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„Dynastia Sabaudzka zdradziła lasz^zm^

Mussolini nawołuje do nowej walki.
Pierwsza mowa uwolnionego Mussoliniego do Włochów i partji 

faszystowskiej. — Struktura nowych Włoch.

Rozkaz dzienny Duce Nr. 7.
z

Oficerowie arm ji włoskiej zwolnieni 
z przysięgi na wierność królowi.

Rzym, 20 września. Duce wydal rożka* 
dzienny nr. 7, którego treść brzmi następu
jąco:

Rozkaz dzienny rządu nr. 7.
Faszystowski rząd narodowy zwaluia 

oficerów arm ji włoskiej z przysięgi, jaku 
złożyli ma wierność królowi. Wskutek ka
pitulacji i ucieczki, król wydal naród w rę
ce nieprzyjaciela, strącając go w przepaść 
hańby i nędzy.

Rzym, 20 wrześuia. Miissoflnl wygłosił w 
sobotą wieczór przez włoskie radjo mowę 
do narodu włoskiego. W przemówieniu 
owem oświadczył:

„Czarne koszule! Włosi! Włoszki! Po 
długiem milczeniu znowu słyszycie mój 
głos. Jestem  przekonany, że go poznacie, 
ten głos, który tak często zwoływał was w 
ciężkich czasach do wspólnego działania i 
święcił z wami najpiękniejsze dni ojczyzny. 
Przeczekałem pewien czas, zanim znowu 
wystąpiłem przed wami, ponieważ potrze
bowałem pewnego okresu duchowego sku
pienia, t zanim wystąpiłem znowu przed 
światem. Po mojej izolazji koniecznem 
było nawiązanie przezemnie ponownie 
kontaktu zo światem. W radjo niema 
miejsca na wygłaszanie długich mów. Nie 
będę się zbyt długo Rozwodził nad zaszłe- 
ini wypadkami, lecz zaraz zacznę od wyda
rzeń z 25 lipca. W niojem, naprawdę boga- 
tem w przygody życiu wydarzyła się przy
goda najbardziej nieprawdopodobna zo 
wszystkich: rozmowa z królem trwała 20 
minut, albo nawet jeszcze mniej.

Jakiekolwiek porozumienie było 
niemożliwe, ponieważ król już 
zgóry powziął swoją decyzją. W y

buch kryzysu był nieunikniony.
'Już nieraz w okresie wojny i pokoju za
chodziły wypadki, że jakiś m inister niusiał 
ustąpić, a jakiś generał został usunięty.
Ale jeszcze nigdy nie słyszano, aby takiego 
człowieka, jak Ja, który przez przeszło 
20 lot z absolutną wiernością służył swemu 
królowi, kazano aresztować na schodach pry
watnego mieszkania króla, zmuszono go do 
wejścia do samochodu sanitarnego pod po
zorem, iż chce sią go ratować przed sprzy- 
eiążeniem i w błyskawicznem tempie prze
wożono z jednym koszar de drugich. Na
tychm iast odniosłem wrażenie, że ta ochro
na była w rzeczywistości niepewna.sTo w ra
żenie umocniło się we mnie w czasie, kiedy 
wywożono mnie z Rzymu do Ponza, zaś mo
je  podejrzenie zamieniło się w pewność w 
chwili, kiedy z Pouza przewieziono mnie 
na wyspę Maddalena, a z Maddalena do 
Gran Sasso, jak to przewidywał plan wy
dania mnie wrogom. Miałem jednak zu
pełnie pewne uczucie, że jakkolwiek byłem 
odcięty od świata zewnętrznego, to jednak 

Fiihrer troszczył sią o moją osobą 
I to raczej po bratersku, niż po 

koleżeńsku.
Później F iihrer przysłał mi wspaniałe 

wydanie dzieł Nietzschego. Słowo wierność 
m a swoje głębokie znaczenie, pragnąłbym 
powiedzieć, odwieczne znaczenie w sercu 
niemieckiem i zasadniczo odzwierciedla du
chowy świat Niemców. Byłem przekonany, 
że przecież otrzymam tego dowód. Znając 
warunki zawieszenia broni, nie miałem naj
mniejszych wątpliwości co do tego, co kry
ło się w artykule 12 tych warunków. Pe
wien wysoki urzędnik oświadczył, że Je
stem trzymamy Jako zakładnik. Jednak w 
nocy z 11 na 12 września zapowiedziałem, 
że wrogowie nie dostaną mnie żywcem w 
•woje rące. Wśród czystej atmosfery gór 
czaił się nastrój oczekiwania. V

Około godziny 14-tej ujrzałem opuszcza
jących sią pierwszych skoczków spadochro. 
nowych, a następnie zeskoczyli dalsi. Na- 
obłiczach wszystkich malowała się decyzja 
złamania wszelkiego oporu. Straż, która 
mnie strzegła, zrozumiała to i nie strzela
ła. Wszystko to rozegrało się w ciągu 5 mi
nut. Uwolnienie, całe to przedsięwzięcie 
było wzorem organizacji i ducha decyzji 
Niemców i pozostanie wydarzeniem, pa- 
miętnem w historjl. Z biegiem czasu wy
czyn ten urośnie do rozmiarów legendy.

Na tein kończy się dramatyczny rozdział, 
dotyczący taojej osoby. Jest on Jednak dro
bnostką w porównaniu ze straszliwą tra
gedią, w jaką „rząd demokratyczny*1 wtrą
cił w dniu 25 lipca naród wioski. Niewia- 
rogodny optymizm nawet u faszystów nie 
uważał za możliwe, aby rząd był w stanie 
knuć tak katastrofalne plany wobeo par
tji, reżimu i samego narodu.

Kroki jednak, zarządzone po 25 lipca, 
wskazywały na istnienie programu, zmie
rzającego do zburzenia dzieła 20-tu łat i 
wymazania 20-tu lat sławy, celem zlikwi
dowania pamięci poczynań, mających na 
celu stworzeni© imperjum oraz podniesie
nia ojczyzny do takich wyżyn, jakich nigdy 
jeszcze nie przeżyła w swych dziejach. Dziś 
w obliczu ruin szalejącej w dalszym ciągu 
wojny czyni się rozpaczliwe wysiłki w kie
runku .możliwości znalezienia jakiejś for
my usprawiedliwienia dla tego, który po
nosi za to odpowiedzialność. Cl, którzy na
padają dziś na partję, są to ci sami, którzy 
już w chwili naszego marszu na Rzym sta
rali się sabotować postęp społeczny. Ponie
waż my bierzemy, w przeciwieństwie do 
nich, pełną odpowiedzialność na siebie, m a
my też prawo poddać pod s&d czyny tam 
tych.

Król, który czuje się zdemaskowa
nym, jednak nie abdykował, jak te
go oczekiwała większa część W ło
chów, musi być pociągnięty do bez

pośredniej odpowiedzialności.
Nie kto inny, tylko jego dynastia w® 

wszystkich okresach wojny stanowiła oen- 
truin defetyzmu i antyniemieekiej propa
gandy. Król ostrożnie, ale przecież nieraz 
nieostrożnie stal solidarnie u boku wszyst
kich spekulacyj wrogów, podczas gdy-spad
kobierca jego 'tronu objął dowództwo nad 
południową armją, ale nigdy nie zjnwil się 
osobiście na polu walki, Jestem  przekona
ny, że dynastia sabaudzka przygotowała 
zamach stanu aż do najdrobniejszych szcze

Nowe oszustwo Moskwy.
Bukareszt, 20 września. Ledwo prze

brzmiały echa sprawy kłamliwego rozwią
zania Kominternu, które przyniosło Unji 
Sowieckiej powszechną kompromitację, a 
Kreml zainscenizował nowe oszustwo.

Tym rezem rezydenci kremlowsęy zo S ta
linem na czele wymyślili inna sztuczkę. O- 
szustwo ubrali w szaty kościelne. Posta
nowili mianowicie wygrzebać z zapomnie
nia i poniżenia ciemiężoną religję i wysu
nąć ją  na widownię. P lan chytry, niemniej 
jednak wszyscy się na nim odrazu poznali. 
Gdyby nie było owych lat tępienia religji, 
gdyby nie było owych tysięcy pozamyka
nych kościołów zamienionych na kina, lo
kale partyjne, kabarety, stajnie, i spichle
rze, gdyby nie owe setki tysięcy wymordo
wanych księży, gdyby nie owe tysiące du
chownych spełniających katorżnel prace 
na wyspach Sołowieckich — gdyby nie to 
wszystko, może świat dalby się nabrać na 
nowe oszustwo. Dziś już jednak na to za- 
późno. Wszyscy znają nastawienie Kram la 
do religji I wszyscy wiedzą, co oznacza 
nowy manewr Moskwy I Jaki jest Jago u- 
kryty cel.

W związku z mianowaniem prze® Stali

I  Moskwa chciała korzystać we Włoszech.
Sofja, 20 września. Silne echo wzbudził na 

południowym wschodzie fakt, że Unja So
wiecka odegrała ważną rolę w kapitulacji 
Włoch i że przytem widoczny eię otajc

pływ sowiecki.
W sprawozdaniu generała Eisenhowera, 

opublikowanem we środę wieczorem m  
strony amerykańskiej i angielskiej, wy
raźnie mowa jest, o tem, że warunki rozej- 
mu, nałożone Włochom, przyjęte zostały 
także przez Unję Sowiecką. Dalej zaś w 
wezwaniu do kapitulacji, skierowanem 
przez głównego dowódcę brytyjeko-amery- 
kańskich sil zbrojnych na morzu Śródzienn- 
nem, adm irała Ounninghama, do m arynar
ki włoskiej, wymaga się, żeby statki, znaj
dujące się na morzu Czarnem, zawinęły do 
sowieckich portów i tam oddały oię w ręce 
Sowietów.

gółów wspólnie z Badoglio i jego tchórzli 
wymi generałami oraz niektórymi zdraj
cami, członkami partji faszystowskiej. Nie 
może ulegać żadnej wątpliwości, że natych
miast po mojem aresratowanin, otrzyma! on 
pełnomocnictwo do rokowań w sprawie za
wieszenia broni W ten sposób król zdradził 
w najniegodziwszy sposób Niemcy. A prze
cież była to dynastja, którą ja sam przed 
20 laty uchroniłem przed katastrofą. Dzi
siaj ta dynastja stworzyła nowy rząd na 
podstawie starego statu tu  z r. 1884 i pro
klamowała wolność pod znakiem stanu wy
jątkowego i ostrzy bagnetów.

Co sie tyczy warunków zawieszenia bro
ni, które m ia ły b y ć  tak wielkoduszne, to 
w rzeczywistości były ono najostrzejszo- 
nii, jakie tylko można sobie wyobrazić.

Powodując się jedynie tylko troską 
o swą koroną, król popchnął Włochy 

w chaos, hańbę i nędzę.
Kiedy straciliśmy honor, równocześnie 
utraciliśm y też wszystkie kraje, jakie uzy
skaliśmy w czasie wojny, mianowicie po
siadłości nad morzem Adrjatyckiem, na 
morzu Jońskiem, Egejskicm, w południo
wej Francji i na Bałkanach. Armjn, która 
została poniżona i porzucona na łaskę lo
su, rozbiegła się z dnia na dzień i została 
rozbrojona przez swoich własnych sprzy
mierzeńców, wśród szyderczego śmiechu 
ludności cywilnej. To upokorzenie mnsieli 
znieść ci sami żołnierze, którzy walczyli 
dzielnie na tuk licznych polach bitew 
u boku swoich niemieckich sprzymierzeń
ców’. Królewsko-włoska marynarka została

na patriarchów, zasługuje na uwagę eie 
kawy glos prasy rumuńskiej. Dziennik 
„Capitala** pisze mianowicie^ co następuje: 
„Czerwony patriarcha, pod którego du
chownym płaszczykiem kryje się bez wąt 
pienia komisarz polityczny a nie żaden 
były biskup, ma za zadanie zamaskować 
setki tysięcy strzałów w kark, do których 
rozkazy wydawał Stalin. A może on ma 
za zadanie wznieść krzyże nad grobami w 
Katyniu, nad grobami pomordowanych ł,o- 
tyszów i Estończyków, nad grobami wszy

stk ich  innych ofiar krwawego terom  bol
szewickiego? Może on będzie dalej wznosił 
ołtarze w spichlerzach i stajniach, na któ
re Stalin pozamienia! kościoły. Może on 
będzie nawracał młodziej sowiecką, która 
Stalin najostrzejszemi nletodami nakłaniał 
do bezbożnictwa — a może — jak  pyta da
lej, dziennik — może patrjareha Stalina ma 
pojawić się u wrót Europy w cieniu czoł
gów bolszewickich z krzyżem w ręku i zo 
słowami: „Pokój z wami!** ua ustach?

„Uwagal — kończy pismo rumuńskie — 
na skrwawionym niobie Europy pojawi! się 
apokaliptyczny cień czerwonego p a tria r
chy".

W kołach politycznych południowego 
wschodu upatruje się w tem dowodu na

Marynarka niemiecka zajęła port 
nad Adrjatykiem.

Berlin, 20 września. Żołnierze niemieckiej 
m arynarki wojennej w energicznej akcji 
wtargnęli do pewnego znacznego włoskiego 
portu naó»Adriatykiem, zajętego przez woj
ska Badoglio i obsadziły dzięki błyskawicz
nemu wypadowi 7 parowców’, a ponadto za
bezpieczyli kilkn okrętów wojennych i s ta t
ków handlowych, znajdujących oię częśoio- 
wo w budowie. ’

wydana na Maltę, jedynie tylko lotnictwo 
zdołało uratować znaczną część swoich ma
teriałów. P ra k ty c z n ie  je d n a k  me posiana 
ono już żadnej siły bojowej. Bynajmniej 
nie faszyzm był tym czynnikiem, który 
zdradził monarchję lecz właśnie monar
chia zdradziła faszyzm.

Ufni w to, że n ik t nie będzie mógł sta
wić oporu naszemu dzialuręju, pragniemy 
wysunąć następujące żądania:

1) Ponownie chwycić za broń po stronie 
Niemiec, Japonjl i Innych sprzymierzeń
ców. Tylko krew moio zmazać haniebną 
kartę z historjl naszej ojczyzny.

2) Natychmiastowa reorganizacja armji,
która skupia się dookoła milicji, jako jej 
trzon. Tylko ten, kto chwyta za broń I 
walczy w imię swej wiary, może zwyciw 
tyś. t

3) Usunięcie zdrajców, w szczególności 
tych, którzy solidaryzowali się z nowym 
rządom.

4) Usunięcie plutokracji i stworzenie so
cjalnej bazy, na której da się zbudować 
państwo.

Czarne koszule i ich wierni zwolennicy 
w całych Włoszech, powolujij was pono
wnie do pracy  i do broili! R adość przeciw
nika z powodu kapitulacji Wioch nio 
znacza, jakoby posiadał on już jtwycię- 
etwo w swoich rękach, tenibardziej, że na
si sprzymierzeńcy Niemcy i Jnponja będą 
walczyli aż do ostatecznego. zwycięstwa i 
nigdy nie pomyślą o kapitulacji**.

Mussolini zakończy! swa mowę płomien
nym apelem do wszystkich Włochów o 
obronę ojczyzny.

to, że Anglicy i Amerykanie udzielili tak
że Sowietom głosu miarodajnego na tere
nie morza Śródziemnego, co uwidoczniło 
się już w czasie ostatnim w roli, jaką ode
grały Sowiety w południowej Afryce oraz 
w© wpływach, jakie im przyznano w od
niesieniu do adm inistracji na Syeylji. Zo 
strony bułgarskiej w Sofji wyjaśnia się na 
marginesie tego faktu, żo nowy ten roz
wój wypadków jest tylko częścią szeroko 
zakrojonych przygotownń sowieckich, aby 
również od południa przygotować drogo 
dla bolszewizmu w kierunku Europy ora’*, 
prze* Egipt i Afrykę północną jako wrota 
wypadowe do Afryki,

Ścisła współpraca wojskowa 
Japonji i Niemiec.

Hsinking, 20 września. Dziennik „Mnnchn- 
rja  Daily News" z entuzjazmem wita wspól
na deklarację Tokia i Berlina, w której 
podkreślono, że winrolomstwo Badoglia w 
żadnej miernie nio wzrusza P ak tu  Trzech, 
Deklaracja jest aktualuem potwierdzeniem 
faktu, wyrażająo zarazem konieczność co
raz bliższej współpracy Japonji i Niemiec 
ua polu mijitarnem, któro to państwa s ta 
nowią trzon P ak tu  Trzech. Jnponja i Niem
cy przetrwają wszelkie burze i osiągną ©- 
stateczne zw'yoięstw’o.

Następnie niespodziewany^ atakiem zdo
byli cytatelę, panującą w dalekim promie
niu nad portem i miastem i rozbroili przy
tem 44400 żolniorzy rządu Badoglio. Wzięli 
oni również do niewoli dowódcę okręgu i 
kilku wyższych oficerów rządu Badoglio. 
W cytateli, posiadającej liczne nowoczesno 
działa, wpadły w ich ręce bardzo wielkie 
zapasy broni i amunicji.
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Walki w zatoce Salerno.
Barlin, 20 września. Na temat walk nad 

zatoką Salerno dowiadu je się agencja „Te- 
lepress" z dobrze poinformowanego źródła 
następujących szczegółów:

Podczas kiedy generał Clark l»yj zmuszo
ny dać przerwo w walkach swoim silnie 
•topnialym dywizjom lub uporządkować, 
przegrupować i uzupełnić swoje formacje, 
dowództwo niemieckie, biorąe pod uwagę 
zmiany sytuacji z powodu dalszego ścią 
gnięcia poważnych posiłków do amerykań
skiego przyczółka mostowego, dokonało 
planowego skrócenia frontu. Linje niemiec
kie cofnięto na odcinki wyżynne na wschód 
od zatoki Salerno, przyczem Amerykanie i 
Anglicy nie zdołali przeszkodzić w tych po
sunięciach. Wszystkie ważne linje komuni
kacyjne i odcinki terenowe znajdują się w 
dalszym ciągu pod kontrolą niemiecką. 
O szczupłości zakresu swobody ruchów 
wojsk gen. Clarka świadczy fakt, że do- 
tyohcząs uie zdołano jeszczo nawiązać ja
kiejkolwiek łączności z dywizjami amery- 
kanskiemi i brytyjskiemi w obrębie zatoki 
Salerno.

Na północny zachód od Salerno niemiec
ka grupa bojowa odebrała Anglikom waż
ną pozycję wyżynną. Ich kontratak zała
mał się wśród poważnych strat ludziach 
1 matorjalach. Pozatem Anglicy zachowy
wali się zupełnie spokojnie. Należy wycze
kać. czy podejmą oni znowu w najbliż
szych dniach swe próby posunięcia się ku 
północy na Neapol.

Lotnictwo w ciągu ostatnich 48 godzin 
kontynuowało swoje ataki w dzień i w no
cy na amerykańsko-brytyjską flotę desan
tową, operując skutecznie ciężkiemi bom
bowcami i szybkiemi samolotami, bojowe- 
mi. W ciągu 15 dni wojska inwazyjne .w za
toce Salerno otrąciły wskutek a'kcyj nie
mieckiego lotuictwa i operacyj lodzi pod
wodnych 5 krążowników, 5 kontrtorpedow’- 
ców, jeden torpedowiec, 16 wyładowanych 
wojskiem łodzi desantowych i 16 transpor
towców o łącznej pojemności 93.000 brt. 
Wszystkie te jednostki zatopiono pa wo
dach zatoki, po największej części z woj
skami na pokładzie, ponadto uszkodzono 
bombami 125 dalszych statków handlowych 
i cysternowców o łącznym tonażu około 
606.000 brt.

Sytuacja w Rzymie.
Rzym, 20 września. „Cericrro della Sera“ 

przynosi opis sytuacji w Rzymie, przyczem 
stwierdza, że iSytugcjn żywnościowa stolicy 
Włoch już w czasie wojny była zawsze 
bardziej napięta, niź gdzieindziej; Zrozu
miałem jest, że ostatnie wydarzania odbiły 
się także w dziedzinie żywnościowej.

•Tak donoszą jednak dzienniki, ktore po 
krótkiej przerwie znowu się ukazały, za
opatrzenie w zasadnicze produkty jest obe- 
cuie zapewnione, z wyjątkiem mąki, mięsa 
i jarzyn, których wskutek anormalnej sy
tuacji komunikacyjnej będzie jeszcze bra
kowało przez kilka dni, ponieważ produk
cją okolicznych rejonów nie wystarczy dla 
pokrycia zapotrzebowaniu, W przyszłości 
żaden ze zraejouizownnyoh towarów nie 
będzie, wydawany bez, oddania prawidło
wych odcinków.

Również komunikacja autobusową i po 
jazdów konnych z wnętrzem miasta i przed
mieściami Rzymu została ponownie uru
chomiona. Celem szybkiego przywrócenia 
normalnych stosunków w sklepuch miej
skich, generał dywizji Cnlvi di Bergolą 
wystosował apel do ludnośoi, zawierający 
zarządzenia politycznie i wojskowe, Do 
przywrócenia normalnych stosunków przy
czyniło się również ponowne otwarcie głó
wnych bazylik, stanowiących tradycyjny 
cel odwiedzin wiernych.

Straty aljantów na morzu.
Sztokholm, 20 wrześuia. Ministerstwo 

marynarki Stanów Zjednoczonych, jak do
nosi brytyjska służba informacyjna, komu
nikuje, że kontrtorpedowiec amerykański 
„Rowan" zatoną! na wodach włoskich 
wskutek podwodnej eksplozji. Z tej samej 
przyczyny zatonął statek holowniczy „Na- 
vąjo“ na południowym Pacyfiku, Ponadto 
wskutek akcji nieprzyjacielskiej zatonął 
holowuik Stanów Zjednoczonych „Nauset" 
na morzu Śródziemnem.

Kontrtorpedowiec amerykański „Rewan" 
posiadał wyporność 1500 ton i chyiość 36.5 
węzłów, Kontrtorpedowiec ten, wypuszczo
ny na morze w roku 1989 był uzbrojony 
w oatery działa 12.7 cm i oztery działa przo. 
eiwlotuicze kalibru 4 cm. Ponadto posiadał 
on osiem karabinów maszynowych i 18 wy- 
rsutni torped.

, Jak donosi brytyjska służba infonnaoyj- 
na, z komunikatu admiralicji brytyjskiej 
wynika, iż brytyjski statek pomocniczy 
„FidelUy" został otrącony. 356 członków za
łogi należy uważać za zaginionych lub za-

Indjom zagrała klęska głodu.
Amsterdam, 20 września. Jeden z posłów 

« Burdwan na terenie prowincji Bengali 
miał cię wyrazić — jak donosi brytyjska 
służba informacyjna — że w związku z klę
ską głodu w •ndjach liczba ofiar śmiertel
nych z powodu niedożywienia na terenie 
tego miasta wynosi 20—25 dziennie. Jak do
noszą z Innego źródła w Kalkucie, spotyka 
się na ulicach miasta codziennie ludzi wy- 
oieńczonyoh z głodu. Miejscowe szpitale nie 
sa w stanie pomieścić przywiezionych tam 
chorych z powodu wygłodzenia.

Śmiały wyczyn niemieckich ścig&czy.
Zacięte walki na środkowym odcinku wschodniego frontu trwają.
B.rlln, 19 września. Naczelna komanda ni.miecklch 

sil skrajnych donoil z głównej kwatery FUhrera w 
dniu 1S-fla wrzcinla:

Na południowym odcinku frontu wtchodnlogo u- 
trzymujgco sic od ostrogu dni oilno opady deszczowa 
utrudniały działania bojowa. Nieprzyjaciel bezskute
cznie próbował wsdrzsó alg w ruchy naszych wojsk, 
mające na calu odbicia tig od przeciwnika. Odrzu
cono go w zacigtych walkach.

W rejonie na zachód od Wjafmy. wszystkie próby 
przełamania, podejmowane przez zmasowana siły so
wieckie, rozbity alg o zdecydowany opór dywlzyj 
niemieckich, które zniszczyły przytem 70 czołgów.

Z pozostałych odcinków frontu, z wyjątkiem trwa- 
jgcych przez cały dzień ataków nieprzyjacielskich 
na południe od jeziora Ładoga, zaraportowano tylko 
lokalna dzlałalnoió bojową.

Na morzu Czarnem jedna z włoskich łodzi podwo
dnych, walcząca dalej po stronie niemieckiej, zato
piła nieprzyjacialekl etawlacz min, ubezpieczony przez 
tcigacze.

W rejonie bojowym Salerno własno otoki zmienia, 
ły alg wczoraj z gwałtowneml przeciwnatarciami nie
przyjaciela, wspleranemi znacznaml silami lotnictwa 
I clgłkg artylerjg okrgtowg. Szczególnie na południa- 
wo-wschodnlm odcinku łrontu przybrały na rozmlo- 
roch walki z nowo wysadzontml na ląd, przewalają, 
ceml .iłami niaprzyjaelalskleml.

Nasze wojska ubezpieczające, cofające slg z Kala- 
brji wfród ciągłych potyczek I po gruntownem ni
szczeniu wszystkich połączeń komunikacyjnych, na
wiązały wczoraj łącznoió z dywizjami, walczącemi 
w rejonie Salerno, Pozostająca na usługach Badogllo 
załoga wyspy Elby w dla 7.MO lotniarzy bezwarun
kowo skapitulowała i została razbrojona.

Nieliczne nieprzyjacielskie samoloty przeleciały za 
dnia I podczas nocy nad rejonem Rzeszy. Sporadycz
nie zrzucone bomby spowodowały tylko nieznaczne 
szkody.

*
Berlin, 90 wroednia. ..analna komenda niemieckich 

cii zbrojnych donosi z głównej kwatery FUhrera w 
dniu I ł  wrzcinia:

Na połudnolwym odcinku frontu wschodniego wła
sno ruchy mają planowy przebieg. Silnio napierają
cego nieprzyjaciela odparto.

Na irodkowym odcinku frontu w rejonie na zachód 
od Jolnjl I na południa od Blołyj trwają dalej ciąl- 
kia walki. Ataki znacznych tlł nieprzyjacielskich roz
bito.

Z reszty frontu z wyjątkiem olywlonej dzlelalno- 
tci bojowej o charakterze lokalnym na przyczółku 
mottewym nad rzeką Kubań I gwałtownych, lecz bez. 
skutecznych ataków sowieckich na południe od Je
ziora Ładoga nla zaraportowano ładnych wolniej
szych walk.

Utrzymujące sic od dwóch tygodni w rejonie Sa
lerno eląłkie walki nie przyniosły brytyjsko-pólngc-

Orędzie Roosevelta do Kongresu.
Berlin, 20 wrześnią. Roo«evelt z okazji 

zebraniu się kongresu wystosował zwycza
jowo orędzie, któro tym razom stanowi ob
szerno sprawozdanie na temat udziału Roo- 
«eveltn w wojnie, pozatem zaś w zasadzie 
stanowi jedynie chronologiczne zestawie
nie znanych wypadków wojeuych. Rooser 
velt podkreślił przytem z wielka powagą 
przyszłe trudności, jakie wojna pociągnie 
za sobę dla t. zw. narodów aljHiickich za
równo w Europie, jak i szczególnie w re
jonie oceanu Spokojnego.

Jak zwykle, orędzie, podkreśla w szcze
gólny sposób wyniki amerykańskiej pro
dukcji wojennej, zapewne dlatego, aby za
tuszować niedociągnięcia do zapowiada
nych przy każdej sposobności rekordowych 
wyników. Uderzująeem jest, źo orędzie nie 
wspomina oni jedmem słowem o palących 
zagadnieniach wewnętrznych i gospodar- 
czo-polltycznych Stanów Zjednoczonych, 
ani toż uie mówi o zagadnieniach przyszło
ści w zakresie polityki zagranicznej.

Komentarze berlińskie do mowy 
Rooievolto.

Zdaniem kól politycznych Berlina ostat
nia mowa prezydenta Roosevalta zawierała 
mało ciekawych momentów, aby zasłużyła 
sobie na większą uwagę. Treść tej mowy 
była w zasadzie raczej na użytek domowy, 
przyozom zamiarem Roo«evelta było wła
ściwie podciągnąć opinję publiczną <lo‘ 
większ.ych wysiłków. Jeśli prezydent Stn- 
ilów Zjednoczonych ograniczył się do kil
ku pochwalnych zwrotów, aby przy tej o- 
kazji zwróclc uwagę na trudności, wystę
pujące w anglo-ąmerykaóskiej akcji wojen
nej oraz towarzyszące temu zjawiska, to -  
jak się wyrażają w Berlinie -— doświad
czenia, zdobyte na terenie Katnnji i pod 
Salerno niewątpliwie skłoniły go do poru
szenia tego tematu.

Roosevelt proteguje swych 
przyjaciół.

Genewa, 20 września. Roosevelt zamia
nował swego przyjaciela, Samuela Izaaka 
Roseumana na stanowisko oficjalnego do
radcy prawnego. Roscnman zna się z Roose- 
veltem od 27-min lat. Był on wspólnikiem 
Roosevelta, gdy obaj w Nowym Jarku pro
wadzili wspólną kanoelarję adwokacką, zaś 
po obraniu Roosevelta prezydentem Sta
nów Zjednoczonych został on mianowany 
czloukiem rady najwyższej. Mimo to jed
nak rzadko kiedy przebywał on w Nowym 
Jorku, gdzie mieściła się siedziba tej in
stytucji, lecz niemal stale przesiadywał w 
Waszyngtouie, gdzie pomagał Rooscvolto- 
wi w redagowaniu mów i fungował jako 
doradca w sprawach polityki wewnętrznej 
i zagranicznej. W roku 1942 Rooseyelt po
wierzył Rosenmanowi, który do tego czasu 
występował jedynie zakulisowe, po raz 
pierwszy oficjalne stanowisko, mianowicie 
badanie zagadnień inflacyjnych.

noamerykańikim wojskom Inwazyjnym oczekiwane
go sukcesu eperacyjnego. Nie udało Im eią odciął 
dywizyj niemieckich, znajdujących clą w południo
wych Włoszech. Mimo znacznie przewalających l i 
czebnie cii, wojska nasze udaremniały Jakiekolwiek 
rozszerzenie nieprzyjacielskiego przyczółka desanto
wego. W przeciwnatarciu mimo silnego ognia dział 
okrątowych, stłoezano nieprzyjaciela na wąskim pa
sie wybrzeła. Poniósł on przytem ciężkie straty. 
Dziąki temu udało cią własno wojska, która wycofa
ły się z Kalabrji i Apulli, po zupełnem zniszczeniu 
wszystkich walnych urządzeń, połączyć z dywizjami 
w rejonie Salerno.

Tern samem brylyjskoamerykańskl plan operacyj
ny, zbudowany na zdradzie Badogllo, zupełnie za
wiódł. Wielki ten sukces obronny umołliwiło ener
giczne dowództwo niemieckie I przykładna postawa 
wojsk, któro mimo znacznej nieprzyjacielskiej prze
wagi w zakresie sił powietrznych i morskich po
wstrzymały nawał otmiu dywlzyj piechoty l dwóch 
dywizyj- pancernych,
pWedłuu nadeszlyeh dotychczas, jeszcze niezupełnych 
raportów, nieprzyjaciel stracił przeszło 10.000 ludzi 
w zabitych i rannych oraz 4.429 Jeńców, nadto 
zniszczono lub zdobyto 153 czołgi, 54 działa, 02 gra
natniki i miotacze rakiet, jak równie! liczną lekką 
I eląiką broń piechoty I niezliczony sprząt wojenny,

W walce z nieprzyjacielską flotą Inwazyjną lotni 
ctwe i marynarka wojenna zatopiły w ozaslo od 
S—17 wrzcinia trzy krąlownlkl, dwo kontrtorpo- 
dowce, jeden torpedowiec, 19 lodzi desantowych 
I dziewięć transportowców o łącznej pojomnoici 50 
tyo. brt. Dalej tak cląłko uszkodzona dwa krąlownl. 
ki, trzy kontrtorpedowce, jedną łódl desantową, je
den wielki cysternowiec i siedem transportowców 
o poj. okrągło 35.000 brt., le naloły clą liczyć zo 
zniszczeniem tych Jednostek. Prócz kilku dalszych 
ekrątów wojennych uszkodzono eelnemi trafieniami 
125 statków transportowych I cysternowców o pejem. 
około 000.000 brt., dziewiąó łodzi desantowych i je
den okrąt strałniczy.

Takie w dniu wczorajszym zacigdo walczono w ro
jenia Salerno I na południe od tego miasta. Po po
łączeniu slą wszystkich formacyj niemieckich, sto. 
jących wo Włoszech południowych, wojska nasze 
planowo odłączyły slą od nieprzyjaciela I zajęty 
skróconą llnję oporu.

Niemiecka łódl podwodna' zatopiła w zatece Sa
lome kontrtorpedowiec angielski klasy „Jaryls" 
I uszkodziła ciąłko torpedami wielki cyeternowlec. 
Formacje lotnictwa uszkodziły powalnio bombami 
jeden kontrtorpedowiec I pewną llełó Jednostek nie
przyjacielskiej floty transportowej. Nad rejonem 
waiki zastrzelono 11 samolotów.

Nlemlsekle dalekodystansows samoloty bojowe ze- 
strzeliły w dniu wczorajszym daleko nad Atlanty
kiem 4-motorowy bombowiec i wielki szybowiec elą- 
łarowy, holowany przez 4-motorowy samolot.

Nieliczne nieprzyjacielskie samoloty nękające zrzu
ciły nocy ubiegłej ponad rejonem Rzeszy bezplanewo 
kilka bomb, które spewedowały tyłka nieznaczne 
ozkody.

Wielką wstrzemięźliwość cechowały wy
wody Roosevelta w sprawie wojny lotni
czej. Wypowiedziane przez niego szyder
cze słowa — jak'się w Berlinie zaznacza — 
że wojna lotnicza nie jest skierowana prze
ciwko ludności cywilnej, lec® jedynie i wy
łącznie przeciw objektom wojskowym, zo- 
stnły• sprostowane oświadczeniami podle
głych mu generałów, jak to wynika z gło
sów prasy i czasopism anglo-amerykań- 
skich. W związku z powyższem wskajruje 
się na wywody marszałka lotnictwa angiel
skiego Arrisa. generałów armji amerykań- 
akiej Bakera i Andrewsa oraa innych, któ
rzy wypowiedzieli się przeciw zwiększeniu 
akcji lotniczej, skierowanej na bezbronną 
ludność oy wilną, potępiając ten fakt w spo
sób otwarty.

Na uwagę zasługują jedynie te momen
ty. któro omawiają spraw# kapitulacji 
Włoch. Przyznanie się do okoliczności, iż 
w pierwszych dniach ubiegłego miesiąca 
to czy ły  się pertraktacje z czynnikami wło- 
skieini w sprawie kapitulacji, są dla Berli
na jeszcze jednym powodem więcej na ohy
dną zdradę rządu Badoglia. Wkoncu zwra
cają uwagę na fakt, iż Roosoyelt ani jed- 
nem słowem nie poruszył zagadnień poli
tyki zagranicznej oraz kwestji przyszłości.

„Nic nowego" w orędziu 
Roosevelta.

Madryt, 20 września. Orędzie Roo«evelta 
do kongresu, jak stwierdzają doniesienia z 
Nowego Jorku, nie uczyniło w kolach poli
tycznych Ameryki Północnej żadnego wra
żenia, ponieważ prezydent „nie powiedział 
nic nowego", ponadto zaś rozczarował po
wszechnie żywione nadzieje co do bliż
szych wyjaśnień na temat stosunku do 
Rosji Sowieckiej.

Waszyngton oznajmia stratę
114 statków wojennych./

Sztokholm, 20 września. Waszyngtońskie 
ministerstwo marynarki podało do wiado
mości, że od dnia 7 grudnia 1941 zaginęło 
ogólnie 114 jednostek marynarki Stanów 
Zjednoczonych. Z tej liczby uległo zatopie
niu 68 statków, 17 zaś należy uważać jako 
zaginione, wreszcie 9 zniszczono, aby prze
szkodzić ich zdobyciu przez nieprzyjaciela.

Wybuch w bazio hydroplanów
marynarki Stanów Zjedn.

Sztokholm, 2<i wrześmia. W jednej « hal 
stacji lotniczej marynarki Stanów Zjedno
czonych w Norfolku nn terenie stanu Vir- 
ginia nastąpiła ektplozda samochodu Z 
materjałem pędnym. Według oficjalnej 
wiadom ości m ia ły  zginąć 34 osoby — zaś 
215 osób odniosło obnażenia.

Trsty nowe typy samolotów 
japońskich.

T<»kio, 20 września. Ministerstwo wojny 
informuje o oddaniu do służby frontowej 
trzech nowych typów samolotów bojowych. 
W-zystkie te typy domiły do wymogów 
walki powietrznej i to zarówno w rejonie 
południowego Pacyfiku i Chin, gdzie — 
jak wiadomo — lotnictwo Stanów Zjedno
czonych poniosło dotkliwe straty. .

Są to: samoloty wywiadowcze typu „Shi- 
ti“, samolot myśliwski armji lądowej „Sho- 
ko“ i ciężki samolot bombowy „Donryu . 
Rzeczoznawcy wojskowi oświadczają, iż 
niezwykle cennym okazał się typ samolo
tu wywiadowczego, który miał wielkie za
stosowanie przy badaniu punktów wysa
dzania japońskich jednostek wojskowych 
w toku operacyj na półwyspie Malajskim.

Japończycy zniszczyli w trzech
dniach 130 samolotów ameryk.
Tokio, 20 września. W dniu 16 września 

zaatakowało 113 bombowców i myśliwców 
lotnictwa Stanów Zjednoczonych japoń
skie pozycje bojowe na wschodu im cyplu 
wyspy Bougainville. Przeciwko nim rzu
cili się do akcji lotnicy japońscy, zeetrze- 
liwując 87 maszyn nieprzyjacielskich. Jak 
już doniesiono, Amerykanie utracili w 
dniu 14 sierpnia w atakach na Bougaiu- 
ville z 240 aparatów 60, zaś w dniu 15-go 
września 33 aparaty z pośród 144 biorących 
udział w tej akcji. Japończycy zestrzelili 
ziatem w 3-ch dniach 130 samolotów USA.

' Japończycy zatopili
amerykańską łódź podwodną.
Tokio, 20 września, yfinosza z pewnego 

japońskiego punktu oparcia na południo
wym Pacyfiku, że japońscy lotnicy mary
narki w nocy na 15 września zauważyli w 
okolicy wyspy Nowej Georgji trzy polnoc- 
no-amerykańskie łodzie podwodne. Nie
zwłocznie zaatakowali oni to łodzie pod
wodne, przyczem jedna z nich zatopili.

Japończycy wracają z Brazylji
do Azji wschodniej.

Madryt, 20 września. Donoszą z Rio de 
Janeiro, że szwedzki parowiec „Gripsholm" 
zawinął wczoraj przedpołudniem do portu 
w Rio de Janeiro. Przyjmuje on tam na 
swój pokłnd 81 osób japońskiej przynależ
ności państwowej, których zaokrętowanie 
odbywa się pod kontrolą brazylijskiego 
ministerstwa spraw zagranicznych oraz 
ambasady hiszpańskiej, która — jak wia
domo — zajmuje się interesami japońskie- 
mi w Brazylji. Japończycy ci byli osiedleń. 
cami we wnętrzft Brazylji, a przybyli do 
Rio de Janeiro w początkach września.

o

Petain piętnuje alianckie ataki 
terorystyczne.

Paryż, 20 września. Oglądając zniszczo
ną dzielnicę mieszkań robotniczych w 
Montlucon, dokąd marszałek Petain przy
był w piątek, oświadczył szef państwa fran
cuskiego do robotników: „Ci, którzy tego 
dokonali, nie maja żadnego usprawiedliwie
nia". Donosi o tent specjalny sprawozdaw
ca „Petit Parisien". „Ludzie ci —mówił da
lej marszałek — zachowują się nie jak żoł
nierze. Waszą odwagę szanuję, nie ich".

Posiedzenie szwajcarskiej rady 
narodowej.

Berno, 20 wreśnia. Na posiedzeniu wy
działu rady narodowej dla spraw zagra
nicznych, które odbyło się w dniu 16 i 17 
września w Solurze, szef departamentu po
litycznego, iradca związkowy Pilet-Golax 
zdawał sprawę z rozwoju stosunków mię
dzynarodowych i sytuacji wynikłej stąd 
dla Szwajcarji. Dyskusja toczyła się nao
koło dociekań odnośnie do stosunków 
szwajcarskich do zagranicy. Jak to wyni
ka z urzędowego sprawozdania, wydział 
przyjął jednozgodnie do wiadomości praft- 
bieg polityki rady związkowej, która nie
zmiennie zmierza do tego, aby podtrzymać 
poprawne stosunki w odniesieniu do 
wszystkich państw na podstawie neutral
ności 1 w ten sposób zachować pokój w 
kraju.

Częściowa mobilizacja 
w Szwajcarji.

Berno, 20 września. Kapitulacja Wioch 
nie przeszła bez śladu także i w Szwajca- 
rji. Szwajearja, panująca nad dwoma nie
słychanie ważnemi przejściami przez Al
py, mianowicie linją kolejową przez 8L 
Gotthard i linją Slmplońską, celem wzmoc
nienia swej obrony terytorjalnej zarządzi
ła częściową mobilizację.

Mianowicie zostali powołani natychmiast 
do szeregów członkowie t  zw. korpusu 
straży granicznej. Wśród ludności panuje 
nastrój , alarmowy, wobec czego radcy 
związkowi dr Kobelt i Pilet-Golaz widzieli 
się zmuszeni złożyć w komisjach rad związ
kowych uspokajające oświadczenia. Zape
wnili oni, ii wydane zostały wszelkie zarzą
dzenia i przygotowania, celem sprostania 
wszelkich możliwym zmianom w dziedzi
nie politycznej lub wojskowej. Radca 
związkowy Pilet-Golaz oświadczył dosłow
nie: „Rada związkowa jest świadoma po
wagi sytuacji".
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Polityka Bułgarii bez zmian.
Sofja, 20 września. Premjer bułgarski Bo- 

eziloff odczytał wczoraj w południ© oświad
czenie rządowe nowego rządu, zamiano
wanego przez regencję. Oświadczenie stwier
dza m. in., że nowy gabinet stoi na gruncie 
zasad oświadczenia rządowego z r. 1942. 
Nowy rząd prowadzi dalej dotychczasową 
politykę Zagraniczną i ożywiony jest wolą 
szczerej współpracy z potężną Rzeszą nie
miecką i jej sprzymierzeńcami. Dalej ma on 
silną decyzję utrzymywania i pogłębiania 
dotychczasowych przyjaznych stosunków 
ze wszystkiemi państwami neutiralnemi, 
zwłaszcza z zaprzyjaźnioną i sprzymierzo
ną Turcją; tą samą Turcją, z którą Buł- 
garję łączą wspólne interesy i szczera dą
żność do utrzymania porządku i spokoju 
na Bałkanach.

Ponad 50 0  zabitych w Nantes.
Paryż, 20 września. Na czoło doniesień 

paryskiej sobotniej prasy porannej wybi
jają  się obszerne sprawozdania o angiel- 
sko-amerykańskich atakach terorystycz- 
nych, dokonanych w ostatnich dniach na 
miasta francuskie. Wszystkie te doniesie
nia malują głębokie oburzenio ludności z 
powodu haniebnych wyczynów ich „oswo- 
bodzicłeli**.

Liczba zabitych w Nantes dotychczas 
przekroczyła 500 osób. Specjalny sprawoz
dawca „Petit Parisien", który udał się do 
Nantes samochodem narodowej organizacji 
pomocy, donosi, że w drodze wóz jego zo
stał zaatakowany przez samolot anglo-a- 
merykański, który trzykrotnie w locie zni
żonym ostrzeliwał samochód z karabinów 
maszynowych tak, że pasażerowie byli 
zmuszeni chronić się do przydrożnych ro
wów. Sarno Nantes przedstawia sanntiny 
widok. Cale centrum miasta składa się 
wyłącznie z gruzów i dymiących ruin.

W Paryżu odbył się w sobotę uroczysty 
pogrzeb 291 ofiar ostatniego ataku na sto
licę francuska, jakie dotychczas zdołano 
wydobyć z pod gruzów.

Fala zimna w Brazylji.
Buenos Aires, 20 września, Znaczne szko

dy gospodarczo spowodowała niesłychana 
fala zimna w Brazylji. Ministerstwo rolni
ctwu podaje do wiadomości, że z powodu 
opadów śnieżnych i mrozów, trwających 
przez kilka.dni, częściowo uległy zniszcze
niu plantacje kawy, zwłaszcza w Sao Paulo 
i w Paranie. Straty wynoszą przypuszczal
nie trzy miljony worków kawy. Ciężko 
zniszczone zostały także plantacjo ziemnia
ków i pomidorów.

Zarządzenia przeciwlotnicze dla blokowych.
Kraków, 20 września. Celem usprawnię, 

nia działania biernej obrony przeciwlotni
czej wydano ostatnio instrukcje, przezna
czoną dla wartowników blokowych; okre
śla ona ich prawa i obowiązki oraz w yta
cza zadania, jakie przed nimi stoją.

Każdy a wartowników ma zlecone przez 
policję przeprowadzenie szeregu zadań; tern 
samem przy jch wykonaniu wartownik ten 
działa w imieniu władz. Zarazem jednak 
jest on przyjacielem i doradcą podporząd
kowanej sobie placówki (domu, kamienicy, 
posesji, zakładu itp.). Tak|ownem postępo
waniem każdy wartownik powinien dbać o 
kolożeńską atmosferą I nieść pomoc w ra
zie potrzeby. Dla dobra placówki blokowy 
kieruje samoobroną domu i wyznacza 
człouikop danego objektu poszczególne 
funkcje; czuwa również nad urządzeniem 
schronu przeciwlotniczego i zaopatrzeniem 
go w konieczny sprzęt. Dba również .i kon
troluje zaciemnienie objektu i baczy, aby 
wszelki sprzęt OPL był w należytym 
etanie, zdatnym do użytku. Wartownik 
•twierdsa, czy wezyscy zeszli do schronu 
w przypadku alarmu oraz kontroluje czy 
w schronach jest ład i iwrządek oraz czy 
dokonywane jest ich wietrzenie. Po nalo
cie wartownik blokowy wyznacza członków 
placówki OPL dla stwierdzenia szkód 
materjalnych ua terenie posesji. Ponadto

KRONIKA
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Dziś: Agapita pap. 
Jutro: Mateusza

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 20.30 do 5.30

Zaciemniajmy starannie.
Kraków, 20 września. Jednocześnie ze 

zwiększającemi się ciemnościami nocy wie
lokrotnie stwierdza sńj zaniedbanie w prze
prowadzaniu zaciemnienia. Cały szereg o- 
kien bardzo często wogóle nie jest zaciem
nianych, w innych zaś oknach w zaciem
nieniu widać szpary, przez które przedzie
rają się na zewnątrz całe snopy światła. 
Zaciemnienie źle przeprowadzone nie od
nosi najmniejszego skutku. Szpara światła 
w niedbalem zaciemnieniu jest dla wrogu 
najlepszym drogowskazem; wskazuje mu 
ona. że w tein miejscu zua.jdu.je się dom, 
a nawet nasuwa mu myśl o istnieniu całej 
ulicy.

zaś kieruje akcją, zmierzującą do zwalcza
nia szkód. i

W razie istotnej potrzeby wartownik blo
kowy ma prawo pocjągnąć do służby OPL 
osoby, nie należące terenowo do jego pla
cówki, a przypadkowo znajdujące się na 
danym terenie. W granicach jego kompe
tencji leży również wyzuuczanio członkom 
swej placówki funkcji, związanych z nie
sieniem pomocy sąsiednim objektom. 
Sprzeciwianie się poleceniom blokowego 
wartownika będzie traktowano jako opór i 
surowo karane.

Wartownik powinien dbać o to, ażeby 
chorzy zakaźnie w żadnym przypadku nie 
znajdowali sią w ogólnym schronie. Wy
mienionych chorych należy umieścić w iu- 
nem pomieszczeniu,' względnie w oddziel
nym schronie; jeżeli to jest niemożliwo, 
chorzy muszą przebywać w domu nawet 
podpzas zarządzonego alarmu. Za wszelką 
jednak cenę należy starać sięm utworzouie 
izolatora w jak najkrótszym czasie, aby 
wszyscy mieszkańcy posesji byli należycie 
zabezpioczeni przed skutkami nalotu i 
przed szerzeniem się chorób epidemicznych,

W razie zmiany miejsca zamieszkania 
wartownika placówki OPL powinien on 
zawiadomić o tern w- drodze służbowej naj
bliższy komisarjat policji, aby można było 
wyznaczyć odpowiedniego następcę.

Obowiązkiem każdego mieszkańca w ka
mienicy jest, aby co wieczór osobiście 
przypilnował i zbadał, czy zaciemnienie 
mieszkania jest szczelne. W przypadku 
stwierdzenia jakichś uchybień należy 
wszystkie niedokładności poprawić aby nie 
dać powodu władzom obrony przeciwlotni
czej do nakładania mandatów karnych.

Jak zbierać owoce jesienne?
Kraków, 20 września. Na całym obszarze Gan. Gub. 

zaczynała alę zbiory jesiennych owoców ziarnko
wych. Zbiór tycli owoców należy dokonywaó tylko 
w dmi i  liche i pogodno, Odmlalny jesienno, zarówno, 
jak  i zimowe, iwwluny zupełnie dojrzewać na 
drzowie, Cechę ddjrząiośoi owocu jest ich lakkló od- 
ahodzenie od nasady szypulki po Idkkiem ekręoppiu 
w ręce ■ /

Przy zbiorzo owoców należy zachowywali przede, 
wzzystkiem ozti-ożnośó i delikatność, Kozzykl do 
zbioru przeznaczone powinny być obzzyta wewnątrz 
miękkim materjalcm. Owocu nia wolno strząsać 
z drzew, leoz zbiernó go ręcznie, sztuka za sztuką. 
Nie wolno go również rzucać do kosza, leoz uklmluó 
w nim równomiernie 1 delikatnie. Zbioru owoców do
konujemy z drabluy o konstrukcji wolno-etojąccj. 
Nlo można drabiny opierać o koronę drzewu, gdyż 
wówczas knloozy się gałązki owocougi. Po Ukończe
niu zbioru udeptaną ziemię pod driewaml trzeba 
wzruszyć, O ile zachodzi potrzeba, drzewo należy 
oczyścić z martwej kory, mchów 1 porostów i drzewa 
chore lub na pól obumarłe karczujemy, Na zdro
wych drzewach usuwuiuy tu i ówdzie pokazujące się

•uclie salw ie. Powstałe rany należy wygładzić ostrym 
noxeiu i lasmarowaó dwewną Binola. Staraunio prze
prowadzony jsbiór dajo nam gwaranoJl, ie zdrowy 
owoc przetrzyma parę miesięcy.

PRZEPISY O UBEZPIECZENIACH PRYWAT.
NYCH. Przed paru dniami wysiedl a druku Nt. 17 
dwutygodnika „Bpóldzioloa“. Numer ten jcat bar
dzo ciekawy i wartościowy dlatego, śe aieaegdlowo 
ujmuje waayitkle przepisy o ubezpleoxenio4’h prywat
nych. Na lamach pisma poru won o tedy szczegółowo 
ubezpieczenia od ognia, od kradzieży z włamaniem, 
od rabunku, ubezpieczenie inkasentów od rabunku, 
ubezpieczenie transportowo, od odpowiedzialności cy
wilnej, od następstw nieszczęśliwych wypadków, 
wreszcie ubezpieczenie aamochmiów i koni.

Niemieckie samoloty bojowe — Jak się dowiaduj* 
UNB. — w czasie ataków na skupienia pkrętów 
w zatoce Salem* w dniu 17 wrzeinia oraz w pory 
na 18 września, ugodziły celneml bombami kliko 
aljainokleh statków towarowych i transportowych.

*
Na lamach chorwackiego dziennika urzędowegą 

ukazał zlę dekret Poglavnlka, wprowadzająoy w ży
cie ustawę w sprawie najwyższych władz chorwackiej 
marynarki.

*
Według wiadomości, nadchodzących z Algeciraą, 

w oztąlnlch dniach zawinęło do portu glbraltarskla- 
go ęclein remontu kilka jednostek floty aljapcklaj, 
uszkodzonych na morzu Sródziemnem. W dokocl: g |. 
braltarsklch znajdują się obecnie a kontrtorpedow- 
ce, 1 cystornowieo 1 l frachtowiec, podczas kiedy 
w porcie oczekują nu wolne miejsce w dokach 2 dol
ezę frachtowce i 1 cysternowiec.

*
Według sprawozdania oddziału prasowego japoń

skiej armjl ekspedycyjnej w Chinach, zestrzelono 
w okrasie między 6—18 września a samolotów lotni
ctwa bojowego Stanów Zjedmoczouycb w Chinach. 
Z liczby tej 5 aparatów  strąolli japońscy my
śliwcy, l zaś zestrzeliła arlylorja  przeciwlotnicze,

*
Bułgarskie m inisterstwo rolnictwa uruchamia 

w jesioni br. szkolę praktyczną dla hodowli jedwab- 
ników w miejzoowożet Wraca, .los( to pierwsza tego 
rodzaju tzkola w Bulgarji.

*  s
Z Czungkingu nadohodzi wiadomość, że w pro. 

winejl Hunan wybuchła epldemją cholery. O roz
miarach tej eptdemji brak danych.

*
Nowy poseł rumuński w Szwajoarji. WcepazloB 

v, Pella, wręczył wczoraj radzie związkowej swa 
listy uwierzytelniające. Został ou przyjęty prze, 
prezydenta związku Celto oraz przez zastępcę szafa 
departam entu politycznego, radcę związku Etern.

*
Niemieckie łodzie podwodne zatopiły w zatoce Sa- 

lerneńsklej nieprzyjacielski koatrtorpedowi.o, oraz 
storpedowały wielki aljapokl cyzternowleo z peł
nym ładunkiem. W związku z ponyżzzem, minister- 
ztwo m arynarki Stanów Zjednoczonych daje do /.ro
zumienia, żu w tym wypadku chodzi o amerykański 
kontrlorpedowieo „ltowau".

*  ' \
W pobliżu Villa de Condo w północnej Portugalji, 

wosoraj wleocór byt zmuszony do lądowania 4m .no- 
rowy angielski samolot wojskowy rzekomo z powoda 
braku mitei-jalów pędnych. Załoga złożona a 7 osób, 
którą podpaliła samolot, soatala Internowana.

Pokój przejezdnym, Kraków, św. 
Sebsstjana 84/2. 988
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, 
m. 13. Iront — Bandowa. 1088
Noclegi: Kraków, Grodzka 58/12. 
Noclegi: kruków, Szewska 7/7.

Nauka I wychowanie
Dyplomowana nauczycielka (ucz. 
Aludenjjt wledeńskloj) udziela 
lekcji tańca arlyst., rytmiki itp, 
Zgloszen-ia i informacjo: Biuro 
Ogl. Kraków, Sienna 12. 1514
Kupieckie Kursy Korosnondeuoyj. 
no Stów, Kupców Polskich w Lu
blinie, Pleraokiego 5, Przedmioty: 
organizacja i technika baudlu, re
klama, towaroznawstwo, kalkula
cja, księgowość, korespondencja. 
Informacjo po nadesłaniu zl. a 
znaczkiem pocztowym. 987#z 
Korospenżancyjno Kuray Księ
gowości w Lublinie skrytka po- 
nitowa 105, kzztulcą buchalterów 
I lub pomooulków dla potrze" 
przemysłu i handlu. Księgowość 
wlooka. amerykańska I przebitko
wa. Ramowy plan kont dla han
dlu I przemysłu. Nauką dla po- 
c.zątkująoych 1 zaawansowanych. 
Informacje — znaozek 3 zł, 9 w lt  
Lekcje fortepianu uproszczoną nie- 
todąl Wszystkie stopnie! Krupni
cza 14 m. s, Kraków. 212

Rożna_______
Pzychogrsfolog Martini przepo- 
wiadn przyszłość, radzi we wzicl. 
kich kwestjueh. Podać datę uro
dzenia i pytania. Odpowiedź »a 
zaliczaniem pocztowem. Kraków, 
skrytko pocztowa 159- 1851
Mrozowską Annę Krystynę ojelee 
prosi o adres, Oęst. Georg Bchlcht 
A. G. Wien XXV Wlenerstrsssu 
52. * (MtllSk
Znana grafologinl ehlromantka 
Silima poradzi najlepiej każdemu. 
Kraków, ul, ŚW. Sebasljana 27, in. 
31, oficyna, 20(12
Grafologinl poradzi we wszystkich 
sprawach życiowych: — Kraków, 
Dajwór 25/15, II  p. 2005
Kostjumy, plaaecze wykonuje Mie
czysław Cholewka, Kraków, Slnw- 
kowska 30. 2000
Pono z Baudlenztu, który dnia 17 
wrześnio jechał z Przeworska do 
Krakowa i przez grzeczność zabrał 
rai małą walizeczkę z pociągu Tar, 
nów—Kraków, proszą o łaskawe 
oddanie tejże na adres: Kraków, 
Feliąleaek 8/5. 268,5
Rozwody, separacje, alimenty, In
formuje doświadczony prawnik. 
Zamiejscowym listownie. W arsza
wa. B rala 1, m. 2. róg Marszał
kowskiej, godz 1—3. 08(|8k
Przewozy towarów, węgla z Hze- 
•zy. przeprowadzki, wyładowania 
wagonów wykonuje Transport F ir
ma Kraków. Mogilska 49/7, telef. 
Nr. 217-49. 9195
159-17 to Nr. telefonu Przedsię
biorstwa Malarskiego 1 Lakierni
czego Józefa Jurkiewicza, K ra
ków, Krakowska 10. 9671

Szukam krótkoterminowej pożycz
ki 2.000 zł, natychmiast. Dobro za. 
hezpiaczenle. Uouleo Krak., Kra
ków „Nr. 8102“..
Psychografolog M ięta  Mamott o 
wybitnym darzo jasnowidzenia 
wizyjnego, przepowiada każdemu 
jogo tajemnico wydarzeń życio
wych z charakteru pisma i dat 
urodzenia, na podstawie których 
ustala horoskopy przyszłości. Da 
je rady we wszelkich kwestjach 
życiowych. Odpowiedzi listowne 
za zaliczeniem poozt. Podać datę 
urodzenia J pytania. Adres: Ma- 
mott, Kraków, skrytka poczt. 474. 
Fotokopie dokumentów nn pocze
kaniu wykonuje „Fotos" Kraków, 
Klradomska 27. 8279
Pllatollztyczno Biuro „Kolekcja'* 
Kraków, Bracka 4. Kupno, sprze
daż znaczków, uzupełnia manko- 
listy. S599
Kuchenkę żelazną zamienię na o- 
krągły piecyk żelazny. Zgh: Go
niec Krak., Kraków „Nr. 8829". 
Sprawy małżeńskie, uznania za 
ziuurlych i regulowanie hipoteki 
przeprowadzam. Kraków, ul. Sta
rowiślna U, m. 5, 9109
Stwlordaonem }o»t naukowo. Iż 
natura obdarza zdolnościami In- 
tulcyjno-medjalnyml przeważnie 
lylko kobiety jako jednostki bar
dziej wrażliwe od mężczyzn. Ta
ką potęgę wyczucia posiada zna
na z przed wojny paycho-grafo- 
loglni Marji: Kwarelńska. Opra
cowuje horoskopy na przyszłość, 
mówi o osobach zaginionych. 
Przezlaó datę urodzenia, -charakter 
Pisma, oraz zapytania. Ciężkowi
ce k/Tarnowa. Dystrykt Kraków. 
Pluskwy, wszelkie rohaetwn z za
rodkami tępi specjalnym gazem, 
nie uszkadzająo tknnln, mebli Szu, 
tek gwarantowany Zakład Hlaje- 
ny. Kraków Szewska 24 7875k
Szczury tępi masowo Zakład on 
walki z robactwem I szkodnikami. 
Kroków, Szewska 24. 7874k
Szczotek do ozorowania « dnew a 
(ręczne I na k(J), drążków do 
szczotek. wyoleraozek drewnie 
nyoh składanych, trzepaezek. kogz 
na papiery dostarcza w większej 
ilości krótkoterminowo Hurtów 
nia szczotek. Krakau. Keelnogasse 
(Bracza) 6 9459Z
Zakład rcpasaojl pończoch dla
eleganckiej pani to „Ekspres" 
Heleny Jabłońskiej, Kraków — 
Długa 31. 9839k
Zaprzyzlęćnny ttumaaz i biuro tłu 
maczeń | podań, Krakau, Kaaino- 
gasse (Bracka) fl. 9991k
Aiyjzkleoo pochodzenia dowody 
przeprowadza, metryki wydohywa 
(ze wszystkich krajów) norr.ldyk 
ISippenforscher) Dr D. Muilretz- 
kvj, Kraków, Retoryka 17/4 — 
Wiedeń 110 TUrkenschauzsIr. L 
Plany kopjujo szybko Elektryczna 
Kopjownia. Kraków. Starowiślna 12 
Gustaw specjalista trwalej ondula
cji. wyuczony w Wiedniu, gwa
rancja, płyny zagraniczne. „Jasia" 
Kroków. Limanowskiego 18.
Sptlnlk rolnik poszttklwany fa
chowiec z kapitałem ca 4fl tysięcy 
złotych do rozbudowy dzłerzawlo- i 
negn m ajątku 110 ha, 4 km pod 
większem miastem w Krnkow- 
sklęm. 2ywy 1 martwy Inwentarz 
posiadany, ziemia dobra. Oferty: 
Gonieo Krak. Kraków „Nr. 9314P"

Poszukuję sklepu z konoeają do 
prowadzenia ulbo jako spólnik (In 
dnbrogo przedsiębiorstwa przyslą- 
plę. Wyczerpująca oferty: Gouioc 
Krak. Kraków „Nr. 9200P". 
Prośby, podaula, rozwody. K ra
ków, Grodzka 60, ni. 8. 54
Zginę! miody pies spaniol 91 sier. 
pula kolo mortu dębnickiego. Zua. 
łatwe uprasza się o zwrot za wy- 
nagrodteuiem, Kraków, Zwierzy
niecka 4/42. 9348
Dobrze poradzi w każdej sprawie 
ęhiromantke, Kraków, Krakowska 
JU'4U popohulnlu, w- wyjąw«jtv 
czwartki, niedziela 9354

Zguby — kradileże
Zgubiono Kennkartę Nr. 1928, na 
nazwisko Dobrowolski Ludwik, 

ur. 10. 6, J919 Muosyua, wydaną 
przez aminę Krynica Zdrój. 
Skradziono lorebkę przy tramwaju
na ut. Krakowskiej, rrouzę ode
słań papiery: Meria Brzostek, J a 
sio, Mostowa 0, H66
Zgubiono kartę rozpozunwuzą Nr. 
4768, wystawioną przez Krelahoupt. 
uiann Dębica, ua nazwłnąo Mat- 
loaz Tadeusz, zam. w Olebowej, 
pow. Dębica, <)7tlk
Skradziono dnia 8. 8. br. Keun- 
kartę Nr. 840, wystawioną przez 
aminę Przewomk, pow. Jarosław 
oraz kartę pracy, na nazwisko 
Stanisława Maziarz, zam. w Prze
worsku. 9712k
Zgubiono Kennkartę, wystawioną 
przez Starostwo Dębina, legityma
cję Ubezp. Spoi, w Tarnowie Nr. 
8752986, kartę pracy Nr, 90451/ 
(18820. na nazwisko Mnie* Jakub, 
.Malinie, pow. Dębina. 971»k
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Krzystk Jan . ur. i zam, w Nago- 
nanach, wystawioną przez gminę 
Bukowsko. Kreis Sanok. 9714k 
Skradzione Kennkartę Nr. 8987. 
na nazwisko Marsza! Bnmlalaw, 
zam. wieś Wierzbna, wydaną przez 
gminę Jarosław. 9715k
Skradziono torebkę, w której znaj
dowała ale Kennkarta, na nazwisko 
Czesława Feliksa Kowalska, Prze
myśl. Uugorlecliestrasse 84, oraz 
świadectwo przynależności pań
stwowej. świadectwo moralności, 
świadectwo obywatelstwa, Świn- i 
dectwo dojrzałości som. naucz-, 
wszystko pod wyżej wskazanym 
nazwiskiem oraz odpis koncesji na 
UMwIsko Jan  Starnawski, Sambor, 
Zgubiono Kennkartę no rynku J a 
rosławskim w dzień targowy t, J, 
w piątek dn. 6. 7. 1948 r. a zgło
szone na Pol, Krym, o tera dn. 
9. 7. 1948 r. Kennkarta jest na 
nazwisko Janus Stefanja Marja 
a domu Haba ur. dn. 7. 9. 1917 r. 
w Rzeszowie, wyelawiona w Ja ro 
sławiu. ul. Pasieka 66, w roku 
1942. Obecnie mieszkam Jarosław, 
ul. Oztrogekloh 2. 97l7k
Skradziono Konnkartę Nr. 98 na 
nazwlnko Ratoń Stanisław, wy
stawioną przez LandkommlssarlM 
Wolbrom, oraz leg. strażacką Nr. 
1)19185, wystawioną przez Staro
stwo Miechów. 60*
Zgubiono kartę rozpoznawczą na 
nazwisko Kowalek: Kazimierz 
Marian, wydaną pneu  zarząd 
miejski w Miechowie Nr. 1382.

Zgubiono dowód z fotografją n»
Kennkartę, wystawiony w gminie 
Połaniec oraz metrykę uradMIllą 
Okń.sko, na nazwisko Grolewsku 
Sabina, ząmlouzkala wieś Zrebin, 
gmina Połaniec pow. Opatów. 
Skradziono Kennkartę, wydaną 
prziw LandkoinmiasMrlat w Brze
sku ua nazwisko Józefa Klóaek, 
ur. w Przyborowie, pow. Brzosko. 
Zgubiono Ausweia na nazwisko 
Gaik Roman „Zakład Czyszczenia 
Miastu" w Krakowie, 8693
Zgubiono Alnrmkurtę na nazwisko 
Michno Eugcnjuaz, Kraków, Ko
szykarska 1. 8722
Zgubiono Kennkartę i Ausweiz nu 
nazwisko Kawa Szczepan, zam.
Wodna 9, Kwików. 8726
Zgubiono Kennkaidę Nr. 208895,
wystawioną w Prądniku Czerwo
nym, na nąąwleko Anną Wożniak, 
zam. w Górce Nr. 120, 8732
Zgubiono Kennkartę Nr. 105161, 
wystawioną w Prądniku Czerwo
nym, ną naawisko W nlerja Boin- 
blńską, zam. w Górce Nr. 120, 
Skradziono Knnnzartę Nr. VI 94825 
wydaną 3i. 3. 1942 w Krakowie, 
uą nazwisko Helena Uodtiloska. 
Wracajac autem z Krzeszowic dnia 
9. 8. 1943 r. pozostawilum w niem 
torbę papierową. « w niej Kenn
kartę. wystawioną pr»e» Stadt- 
hauptipąnn Kraków, na nazwisko 
Marja Muslejak, Jak I metrykę 
dąjoosa. zaśwlailozonio męża z woj
skowości i odcinek z Ubezp. Spot. 
Proszę o zwrot za wynagrodze
niem, Kraków, ut. Czyżńwka 33, J 
Zgubiono Kennknctę Nr. 99657/X.ł 
wystawioną przoz miasto Kraków, I 
na nazwisko Prugar Juljan, Borek 
Fąlęeki. 8788
Zgubiono Kennkartę Nr. 1110, 
preepuatke flisacką do Rzeszy Nr. 
1467, kartę żywnościową, przs- 
puotką nocną, wyatąwloną p. *ea 
gminę Brzeźnica, ua nazwisko Do- 
magala Stanisław. 8749
Zgubiono Konnksrtę. Bezugscheln, 
wystawione w Krakowie na naswl. 
ako Mól Józefa. 8749
Zgubiono Kennkartę Nr. VIII/ 
’OÓ827. wystawioną w Krakowie, 
Czerwony Prądnik, na nazwisko 
Stefan Bębenek, znm. Wltgnwiae, 
,iak i Karta Pracy i Annweis z 
lotniska. 8751
Zgubiona prseipusśkę flisacką Nr. 
1406 na nazwisko Pomagała Jan, 
Ląegamy 16. 8753
tkrsdalono Kennkartę. wystawio
ną przez gminę Luhoobnia, To-, 
masaów Mazowiecki na nazwisko 
Kozlorowska Janino. 8756
Zgubiono Kennkartę Nr. 101038, 
wyatąwloną Kroków na nazwisko 
Motyka Katarzyna. 8757
Skradziono kortę roąpoznawczą 1 
na nazwisko K o s ta  Janina, Rąj- I 
»ko, wydaną przea gminę Swo- 
szowicą. 8765
Zgubiono w tramwaju, ltnja nr. 5 
torebkę granotową a całą zawar 
t-ośolą. Uprasza się o zwrot Kenn. 
karty i nocnej przejrustki zs wy- 
nagrodesutem na nazwisko Cze
sława Olędercayk. Krakau, Auo- 
senrlng 101, toJ. 207-81. 8768
Zgubiono kartę rozpoznawczą Nr.

PiT*® Utząd gminny 
Wielicaka-Land z dnia 14. 2. 1942 
na nazwisko Sebastian Bucht*, 
zamieszkały w Bleżazfowie Nr. 91.

Zgubiono Kennkartę dtnią 13. 8. 
w Krakewlo ną ulucu kolejowym 
nu nazwisko Motyl Kazimierż. 
Wola Filipowska, wydaną przez

. nazwisko
olą Filipowska, _  

aminę Tcmezyuek. '  '8781
Zostawiłam n» plantach ną ław
ce lub w tram waju książkę mol. 
iJiuukową w teczce skórzanej, Kra
ków , ul. Augustiańska 18, w. 4. 
I p. Proszę o łaskawe doręczenie 
ikmJ podany adres zą wynagro
dzeniem. 8788
Skradziono Kentrkarlę Nr, 2724. 
wystawiona w gminie Zorunzwieo 
na "ułwieko Sluulstuwa Kwiecień 
z Lau-8red«ii«h. 8705
Zgubiono dokumenty wydane 
przez Arhellsailit J6geronlorf-Tro- 
puu: Arbeltsknrte, Huckscheio
u t  uuzwitku Bronisława Boroaka, 
Gdów, pow, Myślenice. 8891 
Zgubiono Keunka.rtę ua aazwi 
eko Kazimiera Bilska ur. 25, 9, 
1922 r., wystawioną przez Stadt- 
hańptmąunn w Krakowie, 8812 
Dnia 17. 8. br. zgubiono w tram 
waju Nr, 6 ua odcinku Glówuą 
Poczta — ulica iw. Wawrzyńca 
Keunkąrtę ua nazwisko Floreuty 
uu wydium w Kitezy-
catdi, powiat Miechów i patent 
sklepuwy na nazwisko Anna Po- 
ludnlklewica w Koszycach. Las
kowy znalazca zeolioc odmieść;

Za spokój duszy ż. p.

K a z im ie ry
K o ra le w s k ie j

Jako w drugą bolesną ro
cznicę śmierci, odprawione 
zcetąnle w środę, dnia 
22 wrześnie 1943 r. o godz. 
9 runu, w zośoiela Nąjżw. 
Marji Panny w Krakowie, 
przed Głównym Giarze:

Nabożeństwo żałobne 
ua które zapraasają

Rodzice I brat

„_wy w — _ _ _
Kraków, ul. Halicka 2/8. 2822
Zagub*ono kartę rozpoznawczą 
Nr. 4695 na uazwlsko piszczek 
Jan, wystawioną diqt« 3. 7. 1912 
przez gminę Mogilany oraz kartu 
pracy Nr. 9UJ Wi (I3255n2lf, wy
stawioną dnia 14. 2. 1941. 8824
Zgubiono Keuiikartę, wystawioną 
w gminie Mogilany, Ąuswew i 
kartę pracy ua nazwisko Józof 
Noztw w Gaju nr 196. 8838
Zgubiono Ausweje, wysławiony 
w tleeresverpriegu«gehauptnmi w 
Krakowie ua nazwisko Ignacy 
Bubie, Kraków, Zwierzyniecka 

8844
Skradziono Koiujikart4}, wy donn 
p rzez 'p ią ty  Obwód na nazwisko 
Jozein Kaeziuoroayka. 8848
Skradziono dnia 11. 8. br. w po- 
ciągu Tarnów—Kraków Kennkar
tę Nr. 49698 oraz książkę Ubcz 
pleozaint Społecznej na nazwisko 
Kalnrayna Jaworeka i 100 zt, Lu 
akąwągo znalazco proszę o oddanie 
pod adreaem: Kraków,, Krakow- 
«k» t  m, 37. 8873
Zgubiono Ausweiz Nr. 706, wy
dany prze« Deutsche Post. Ostań 
8. 0? 1942 r. Karcz Wawrzyniec. 
Zgubiono Kennkartę nu nazwisko 
Więckowski JuHan, wieś Borowi
ec, post. Kościelec, Kreis Mie
chów. wydaną prace Laiulkommiz- 
saria t « Kazimierzy Wielkiej. 
Zgubiono Kennkartę wydaną na 
baawlsko Mudry Wanda, Kraków, 
Kazimierza Wtetikicgo 80/10. 
Skradzione w dniu 8. 8. 1943 r, 
portfel wraz z Kennkartą oraz 
innymi dowodami pa nazwiskn 
Doniec Kazimierz, Kraków, Sal 
watorska 5/4. 8883
Zaginęli Karta rozpoznawcza Nr. 
20®' wydaną prara gm. Chodów, 
pow. Miochów na nazwisko Hcn- 
rvką 8sc»ęspego. 6888
Zgubiono dnia 8. T. br , kartę 

,Nr- 2940/1116, Auwwels Nr. 
20653 i przepustkę nocną na na-' 
•wieko Bkaluba Ludwika, Sędzi
szów, po*. Dębica. 8887

PODZIĘKOWANIE,
Wszystkim, którzy wzięli 

udział w pogrzebie mego 
Najdrożezodęi Hyna

Włzdyelawa
liARCIItWUYKA
PP. Przełożonym, Koleżan
kom i Kolegom. Krewnym 
i Znajomym Zmarłego, za 
okazane ml współczucia i 
pernco w tej tak bardzo 
ciężkiej i boleznoj dla mnie 
chwili, składam ta drogą 
z głębi serca płynące „Bóg 
zapłać"

MATKA.

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim tym, którzy 

wzięli udział w pogrzebie 
mojej Najdroższej fony I 
naszej Najukoohartzzej Ma- 
ńiuzl ś, p.

te  Zawodanych 
•TANUŁAWY WOZNIAK 
a w szczególności Praew. 
Duchowieństwu, Koleżan
kom, Kolegom oras tfnajó- 
mym Za szlachetną pomoc, 
serdeczne „Bóg zapiać" — 
składa .Mąż |  Diltcl.

8kradzlsne torebkę na peronie a 
KcłUikarta książeczką Ubegp. 
Spot., kleldokartę z Arbetleamtu, 
kluoze, 444 zl. oraz karty  żywno- 
solowe na naawlako Anioła Oho- 
Jeckn, Kraków. uJ. Grabowskiego 
boczna 3. Rafią
Zgubiono Keonkortę, wydaną w 
Krakowie, Mieczysław Piwzrskl. 
Zgubiona Kou.nka.rte Nr, 98, wy
daną przez Kreiahauptmann T ar
nów t kartę pracy, wydaną praca 
Arbellsaint Nctwnstallc BrwMko, 
na nazwisko Tomasz Pajor. 8902 
Zgubiono książeczką z Ubespis- 
czubił JU uafwiako Mtateik 8M- 
aUlnw, Bochnia, wl. Knsoeaowaba

1 Zgubiono Kennkartę, aa  nutwl- 
eko Józef Kozik, wieś Wyzoke, 
gm. Przy tkowice. gdlli
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oKozir.

Z g ła s za ją c  się 
ochotniczo do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
m asz p ra w o  
wyboru miejsca 
pracy.

Z g ło s z e n ia :

BIURO M M I I E
dla pracowników fizycznych 
1 umysłowych

K r a k a u ,  B u rg s tr , 
(G ro d z k a )  L .60

nurtownla
artykułów Kosmetycznych

I. MINGELGRUN
Zarząd komisaryczny

Kraków, Krakowska 21, m. 23.
Telefon 17B-O2.

MECHANICZNA PRALNIA
' IEENY 
ACfc HAWRANEK 

A J l*  Centrala:
<• Kraków,

Koiciuszki 10.
T z s S 7
'/IPb' Kraków. Długa U  

Pierze, czyści, na 
żądanie w 24 godz.

WAGONY
ZBIO RO W E

do Warszawy 
wysyłamy w każdy

c z w a r d e k
Firma Spedycyjna 

A . B I E Ń K O W S K I
linków, Adolt-UItler-Platz 46 
felelon 172-15,172-12,172-11

MNEBŁE ,
Jypialni© ezafy korab., trójdzielne
Kraków, ul. Starowlilna Nr. 35,
o to laru ia , w sieni na prawo.

n i e  s k l e p i

Pannn do dziccha
2H letnieapo chłopczyka, kwali
fikowana, potrzebna od zaraz. 
Dobre wynagrodzenie i utrzy
manie. Zgłoszenia pod „543” 
do Biura Ogłoazeó Krajna. 
Kraków, Adolf Hitier-Platz 46.

Poszukuje sit
męZczuznu aloo Kobielu

do tuczenia świń.
Wolne mieszkanie i utrzymanie. 
Gitbahn-Kantine Krakau, iłlbf

Lubicz 10c.

FORTEPIAN
D tf s e n d o r fe r
i  angielską mechaniką, krótki 

czarny.

Perskie Dywanu 
Obrazu — Antyki

sprzeda
Salon Sztuki

TADEUSZ WIERZEJSKI 
Kraków. Stradom l i ,  toL 157-28

Futra
błamy — lisy — kołnierz, 
garderobę damską, męską
p o le c a

»KOMIS«
Kraków, ul. Grodzka 32.

Wolne porady
Służąca młoda, umiejąca gotować, 
prać, sprzątać, do wszelkich prac 
domowych do dwóch osób, po
trzebna zaraz. Dobro warunki. 
Nowy Targ, Rynek 7. Firma Gor- 
bun, aklep blawatny. 9673k
Dziewczyna dochodząca, bezwzglę
dnie uczciwa, na pól dnia potrze
bna. Zgłoszenia: Kraków, Starowi, 
ślina 29, m. 38. 1612
Agentów do zbierania zamówień 
na portrety Semi-Email. poszuku
ją Rylscy, Rzeszów. 8028k
Do 10-mies. dziecka, oraz do czę
ściowego zajęcia się domem, przyj- 
mę uczciwą panią. Zglosz.: Kra
ków', Kordeckiego 5/22 po g. 17. 
Lepsza dochodząca z gotowaniom 
natychmiast potrzebna. Kraików. 
Rynek Dębnicki 8, m. 20. 9561
Zegarmistrz, dobry fachowiec na 
stale od zaraz do dużej firmy 
poszukiwany. Warunki płacy 
pierwszorzęduę. Zgłoszenia: Go- 
nieo Krak., Nowy Sącz „Nr. 9589" 

*3łużącej poszukuje od zaraz ro
dzina niemiecka. Znajomość Języ
ka niemieckiego niekonieczna. 
Zgłoszenia: Krnkan, Thomerstr. 
(Konarskiego) 85/5. 9956
Przyjmiemy zaraz gospodynię, ko
bietę do sprzątania i dziewczęta 
do mycia naczyń kuchennych. 
Zgłoszenia: Grand Hotel, Kra
ków, Sławkowska 5. 410
Ekspedientkę obznajomioną z pra
cami biurowemi, praktyką, zdolną 
przyjmę zaraz. Tel. 114-14, godz. 
13—15. 492
Potrzebna uczciwa osoba znająca 
się na kuchni do zajęcia się do
mem i dziećmi za dobrem wyna
grodzeniem. Zgłoszenia codzien
nie od 16 godz. Kraków, Osiedle 
ofic., Berna 19, I p. 1192
Robotników do fabryki skrzyń 
przyjmę. Entilewlcż, Kraków-Pod- 
górze, Śliska 8. 1678
Potrzebna nnuezyeleilka do dziew
czynki z 6 kl. szkoły powszech
nej na prowinoję kolo Krakowa. 
Pożądany język francuski i forte
pian. Warunki pod Gonieo Krak., 
Kraków „Nr. 1841".
Robotnica ambitne, uczciwe, n- 
miejąco szyó na maszynach po
trzebne zaraz do wyrobu pantofli. 
Warunki b. dobre.) Zgłoszenia-^ 
Kraków, Berka JoeeJewicza 7/14. 
Malarz na stalą, gwarantowaną 
posadę w Krakowie potrzebny 
Kraków, Kazim. Wielkiego 122. 
Poszukujemy pierwszorzędnej si
ły biurowej ze znajomością pol
skiego i niemieckiego, bieglej w 
muszynopiśmie, stenografii pol.- 
nieni., jak również buehallerji. 
Zgłoszenia: A. Swoboda, Kraków, 
Piłsudskiego 25. 72
Poszukuję siły  na godziny popo
łudniowe do sortowania znaczków 
pocztowych. Dokładne zgłoszenia: 
Gonieo Krak., Kraków „Nr. 91". 
Uczeń i nczenica do praktyki 
fryzjerskiej potrzebni. Bogdano
wicz, Kraków, Librowszczyzna 4. 
Ucznia 1 uczennicę do nauki fry
zjerskiej przyjmę. Zgłoszenia: 
Kraków. Knlwaryjska 7, fryzjer. 
Pomocnica domowa, czysta, uczci
wa, (Jobre warunki, mieszkanie 1 
utrzymanie na miejscu, potrzeb
na Kraków, Grodzka 29, Sklep 
papierniczy. 267
Przyjmę do praktyki szewskiej 
ucznia zaraz. Kraków, Poselska 
1. 18, Matek. 520
Hotel Polonio Krakau — Wehr- 
machtstrasse 25 przyj ml e od zaraz 
młodego zdolnego kuchąrza, ka- 

’ literkę. Zgłoszeniasjerkę i buchał 
w biurze. 2055
Przyjmiemy zaraz 2 służących, 2
służące i chłopca do praktyki kel
nerskiej. Zgłoszenia: Grand-Hotel, 
Kraków, Sławkowska 5-7. 2090
Potrzebne dziewczyny do kuchni. 
Zgłoszenia do kantyny „Krakauer 
Zeitung". 64k
Rodzina niemiecka poszukuje czy
stej i uczciwej dziewczyny dc go
spodarstwa domowego, za dobrem 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia Kra
ków, Bondurskiego 86/2 od godz. 
8—12 /  17—20. 65k
Fryzjer męski potrzebny, gwaran
cja. Kraków Melselsa 5. 1124

Porad potłukują

Kucharz kawaler wiek miody, ru
tynowana fachowa siła szuka pra
cy zaraz do restaur., kasyna, in
ternat. Zgi.: Goniec Krak. Kra
ków „Nr. 1986".
Miody, rzutki, po malej maturze 
szuka zajęcia nu 4 dni w tygod
niu. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń 
Kraków, Sienna 12 pod „,3112". 
Kupiec lat 50 branża spożywczo- 
kolon., również obeznany z branżą 
techniczną władający niemieckim 
przyjmie posadę w Krakowie lus 
na prowincji kierownika oddziału, 
(zastąpi w- zupełności nieobeem-go 
właściciela) lub w dnżem przedsię
biorstwie magazyniera, ewent. eks
pedienta. Łask, zgłoszenia: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 1162'.

Kupno
Maszynę do szycia pierścieniową 
lub główkę kupię zaraz Kraków, 
Zwierzyniecką 9. m 1 9838k
Kilimy, dywauy kupuję sprzedaję. 
Kraków. Długa 23. sklep kilimów 
Pisę kaflowy pokojowy przenośny 
kupię. Zgłoszenia: Gonieo Krak., 
Kraków „Nr. 1984".
Srebra stare połamane kuplę naj
lepiej zapłacę. Kraków. Sebastia
na 20, m. 2a do godz. 3. 1990
Srebra stare, połamane oraz faso
nowe kupuje i płaci najwyższe ce
ny firma Gajewski, Kraków, ul. 
Starowiślna 26. 1987
Maszynę do szycia, głowę dc mn- 
azyny kuplę. Zglosz.: Gonieo Kra
kowski) Kraków „Ńr.\$028“. 
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, 
meble, psrcelann. Kupno — sprze
daż ocena: Saloo Obrazów 1 dziel 
sztuki „Antyk", Kraków, Stra
dom 18, telefon 140-83. 8109k
Kupuję aparaty fotograf., patefo- 
ny, płyty dobrej marki, w dobrym 
stanie. Kraków, Starowiślna 80. 
Telefon 223-67. 5312
Koncesjonowany sklep używanej 
garderoby 1 bielizny knpnje i 
aprzedaje za gotówkę: Kraków 
Pieraoklego 4. 8407
Kuplę maszynę do szycia. Zgłosze
nia: Kraków, ul. Długa 41, m. 9 
(w podwórcu). 194
Hlstarjl powszechnej (praca zbio

rowa pod redakcją prof. H. Mo- 
ścioklego) tomy 2 i 6 natychmiast 
kupię. Goniec Krakowski, Kraków 
„Nr. 1160".

Stereoskop (szklą podwójne do o- 
glądania fotogrąfjl) kupię, dobrze 
zapłacę: „Krakowiaczek", Kraków, 
Floriańska 2. 9794k
Materace włóslenne z trawy mor
skiej kupię. Kraków, św. Marka 
19, narożnik Floriańskiej. Sklep 
tapicerski. 7490
Kupuję za gotówkę ubrania oraz 
oddzielnie spodnio, marynarki, su
knie, płaszcze męskie, damskte, 
buciki, garderobę dziecinną, ki
limy, firanki, kapy. Kraków, — 
Krakowska 4, aklep. 8948
Kupujemy kilimy, dywany perskie, 
żywieckie. Płacimy gotówką. Sklep 
dywanów, Kraków, Poselska 18. 
Obrazy Stanisławskiego poszuki
wano przez Komis. Kraków, Sta
rowiślna 18. 1577

Kupno nlaruchomoicl
Kuplę majątek, gospodarstwo, 
parcele, domy miejscowość oboję
tna. Skowroński. Kraików, Adolf- 
Hitler-Platz 89, tel. 158-66. 1134

Sprzedał nleruchonraici

Blbics: 2 morgi grunta omego ta
nio. Kraków, Basztowa 10/1. 1109
Największy wybór wszelkich nie
ruchomości poleca Skowroński, 
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 39. 
Kamisnlcę 3-piętrową (1/4 część) 
kolo Parku Krakowskiego sprzeda 
„Informator", Kraków, Pijarska 
19. 9742k
Od 2 il. 56 gr. metr parceli zale
sionej budowlanej lub rolnej — 
sprzedam bez pośredników w Osie
dlu letuiskowem podwarszawskiem 
blisko stacji kolejowej. Wiadom.: 
Kraków, Miodowa 51, m. 6, od g. 
5 do 6 wlecz. 1731
Willę II p. nowomurowaną snper- 
komłortową w Zakopanem sprzeda 
Kraków, Starowiślna 27, m. 6, 
tel. 128-74. G6k
Majątek ziemski z budynkami i 
inwentarzem żywym 1 martwym 
sprzeda Kraków, Starowiślna 27, 
m. 6, tel. 128-74. 67k
Parcelę 200-sążnlową, pięknie po
łożoną sprzeda za 45 tye. Kraków 
Starowiślna 27, m, 6, te®. 128-74.

Sprzedał
Maszynę do ezycia piękną tanio 
sprzedam, Kraków, Bożego Ciała 
31, m. 7. 1785
Firma St. Chwllkowskl, Zakład 
zegarmistrzowski pod Arkadami, 
Kraków, Krakowska 1 — poleca: 
biłuterję, wyroby srebrne i różno 
praktyczne upominki oraz wyko- 
nnjo wszelkie naprawy zegarków. 
Motory Diesla używane sprzedajo 
okazyjnie ze składu firma O. Kun. 
kej, Kraków, Szewska 18. 2091
Okazja — Książkil „Komizm" 
(Bystroń) zł. 850,—, „Historia 
Hellady i Rzymu" (2 tomy) zl. 
4410,—, „Wiek XIX" (2 tomy) zł. 
400,—, „Szkoła 1 Społeczeństwo" 
(Bystroń) zt. 220,—, „Księga pa
miątkowa Orzechowicza" (2 toiny) 
zt. 250,—, „Między wschodem u 
zachodem" (Łubieński) zł. 150,—, 
Leksykon Meyera (16 tomów) zl. 
750,— „Podróże Telemaka" (Sta- 
wiuraki) 2 tomy zł. 129,— 1 inne. 
Zgłoszenia: Kraków, Smoleńsk
21/2. 61k
Maszyna do pisania (walizkowa) 
Favorlt-Adler, stan bardzo dobry, 
do sprzedania. ZgŁ: Kraków, Smo- 
leńsk 01/2. 62k

fiHssndorfer fortepian koncertowy, 
króciutki, czarny, pelnopancerny, 
krzyżowy, stan pierwszorzędny — 
okazyjnie sprzedam. Kraików’, Sie
miradzkiego 17 m. 1. Godz. 13—4.7. 
Trencz damski na dwie strony 
sprzedam tanio. Kraków, Długa 
Nr. 32/8. ,  .  1543
Skrzypce storę o ładnym tonie 
sprzedam tanio. Kraków. Dlug3 
Nr. 32/8. v 1660
Futro z łapek karaknlowyoh, za
rękawek 1 czapkę sprzeda. Kraków 
Wrzesińska 9/1. 1692
Patefon walizkowy pierwszorzęd- 
nv tanio spreedara. Kraików, Krzy. 
wa 59 oii 18—20. 1794
Patefon wailizkowy pierwszorzęd
ny z płytami sprzedam. Kraków, 
Kalwaryjska 6/5. 1827
Lampa kwarcowa „Hanau" 220 v. 
do sprzedania. Zgłoszenia: Goniec 
Krak. Kraków „Nr. 1849".' 
Nowoczesna, luksusowa maszyna 
do szycia „S/Naumann" kryta w 
doskonałym stanlo da sprzedaula. 
Kraków, Zyblikicwieza 11, m. 10, 
od 12—17. 1854
Maszynę Singera krytą gabineto
wą w najlepszym stanie sprzedam 
okazyjnie. Kraków-Podgórze, łul. 
św. Benedykta 14, parter. 1919 
Spód z piżmaków grzbiety sprze
dam. Kraków, św. Gertrudy 23/3. 
Prawdziwa okazja, Patefon elektr. 
„Thorens" ze wzmacniaczem w ła
dnej szafce z płytami lub bez: u- 
dżwiekowieule kinowe oraz parasol 
ogrodowo-stnaganowy tanio sprze
dam Kruków. Olsza, ul. Jawor
skiego 19b. m. 3. 1992
Srebro stołowe na 6 osób (praw
dziwe) w kasecie sprzedam tanio. 
Kraków. Zyblikicwieza 5, schody 
9 drzwi 126 od godz. 1—5. 
Biłuterję, wyroby srebrne i różne 
praktyczne upominki poleca oraz 
wykonuje reperacje z,egarków fir
ma Gajewski, Kraków, Starowiśl
na 26. mag
Sprzedam maszynę do pisania. — 
Kraków. Wąska 12 m. 11. jo03 
Ubranie pierwszorzędne ciemne na 
średniego jesionkę sprzedam. Kre
tów Dietla 45/1, T p. 2027
Maszynę do szycia damską krytą 
oraz krawiecką, obuwie narciar
skie Nr. 37 sprzedam. Kraków. 
Szlak 31, in. 5. 24)28
Maszynę do szycia tauio sprze
dam. Kraków, Długa 43, m. 4. 
Biurko jasne, lustro do przedpo
koju. szafę dębową dużą sprzedam 
Kraków, Szlak 31, m. 7. oficyny. 
Wózsk-nutko kremowe sprzedam. 
Kraków, Dietla 83 m. 9. 24)33
Wćzsk głęboki, sportowy ł łóżecz
ko sprzedam. Kraków, Zybllkiewi- 
cza 5'39. 2044
Kapelusz Htlokla Velour Nr. 56 
spód futTzany. kołnierz bobrowy 
okazyjnie sprzeda Kraków, Ko
chanowskiego 2/2. - 2066
Futro damskie modne, kryte, ko- 
stjuni branżowy sprzedam. Kro
ków, Miodowa 7/3, godz. 14—-18. 
Encyklopedje Trzaski, Ewerto, Mi
chalskiego: (1932) 1 t. ..dla wszy
stkich zl. 250.—, (1935) 2 t 500.— 
(1938) 1 t. 450.—. Zglosz.: Gonieo 
Krakowski Kraków „Nr. 9846"

Motorki krótkozwarte 220 V, Jed
nofazowe — 3-ch fazowe, wenty
latory, transformator 24 V, bor- 
maszynki ręczne, elektryczne — 
sprzodam okazyjnie. Zgl.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 7574“. 
Malczewskiego 1 inne obrazy 
sprzedam: Kraków, Miodowa 7/8, 
godz. 14—18. 2070
Sypialnia używana jasna dębowa 
bez szaf do sprzedania, W. Taraba 
Kraków, PI. Szczepański 3. 9851
Maszynę krawiecką tanio sprze
dam. Kraków. Pedzichów 15/5. 
Encyklopedie: „Świat 1 Życie" 
(nowe) 5 t. 8.000.—; Gutenberga 
18 t. 1.800.—; Przeworskiego (1. 
wyd.) 1 t. 850.—; Przeworskiego 
(II. wyd.) 2 L 450.—; Arcta 1 L 
(1939 r.) 450.— sprzedam. Zglosz : 
Goniec Krak. Kraków „Nr. 9845". 
Okazyjnie do sprzedania werk pa- 
tefonowy dwusprężynowy. marki 
„Rok". Wiadomość: fraków, Orze
szkowej 9/16, od godz. 7—10.30.
Do sprzedania patefon elektrycz
ny ze zmieniaczem na 12 płyt. 
Kraków-Dębnlki, Zamkowa 21, m. 
3. Oglądać można od 9—12 1 od 
5—8. 9898
Sypialnie, Jadalnie, kuchnie, no
woczesne, okazyjnie sprzeda Józef 
Szulc, Kalwarja, Rynek. 8595k 
Zbiór Protektoratu 180 wartości 
w komplecie oraz pojedynczo 
sprzeda V. Nemecok, Prag II. — 
Karlspiatz 34. 9352k
Płyty gramofonowe, duży wybój: 
polskich sprzodam. Kraków, Osie
dle, Herwina Piątza (daw. Grun
waldzka Boczna) Nr. 15/3, ©odzień 
od godz. 15—19. 97443
Piśmienne materjaly, papiery kan
celaryjne, przybory biurowe, ze
szyty szkolne, makatki kolorowe, 
firanki papierowe, serwety i pa- 
pier-ceratę na stoły Wysyła pocztą 
za zaliczeniem firma Wojeńaka- 
Olszewsil, Warszawa, ni. Wojcie
cha Górskiego 6, m. 5. 98022
„Garard" zmienia duża małe płyty 
przepiękny model — zaraz sprze
dam. Kraków, Krakowska 6/7. 
Szafa duża składana, łóżka, dzie
cięce łóżko metalowe stare sprze
dam. Kraków, Lubien 19/4. 1126
Jesionkę damską na średni wzrost 
oraz półbuty lakierowe sprzedam. 
Kraków, Dietla 19/17, prawa ofi
cyna. 1146
Pierzynę 1 poduszkę w dobrym 
stanie sprzedam. Kraków, Dietla 
19/17, prawa oficyna. 1149
Sprzedam salonik, szafy Jasne, ka
napę, zegar stojący piękny, biur
ka, łóżko mosiężne Kraków, Kra
kowska 26, m. 2. 1150
Sypialnię piękna kompletną sprze
dam. Kraków, Adolf-Hitler-Platz 
39/4. Między 13—15 1 19—20. 
Materace (6 poduszek) włóslenne 
okazyjnie sprzedam. Kraków, 
Adolf-Hitler-Platz 39 m. 4.
Wózek dziecięcy „Konkon" głębo
ki okazyjnie sprzedam. Kraków, 
Stolarska 7, skład mebli. 1154 
Papierośnicę srebrną sprzedam. 
Kraków. Starowiślna 83, m. 7. 
Króliki belgi srebrne, biało 1 nie

bieskie wiedeńskie sprzedajo ho
dowlą królików Kraków, Stara 
Olsza, Mieszka Nr. 3. 1590
Obrazy, dywany kilimy, antyki, 
meble, porcelana. Sprzedaż — 
kupno, ocena: Salon Obrazów 1 
dziel sztuki „Antyk", Kraków, 
Stradom 18, tel. 140-83. 8108k
Tapczan nowoczesny, jedno- i 
dwu-osobowy, sprzedam- Kraków, 
Meiseisa 8/4. 8854k
Pudelka Impregnowane dc tłusz
czów. Ceny fabryczne J. Zanlewlo- 
ki. Warszawa, Wspólna 14. Pro
wincja za zaliczeniem. 9122K 
Maszynę „Singera" damską, bę
benkową, krytą sprzodam. Kraków. 
Pąnlińska 3. m. 4. 9G67k
Artykuły domowego użytku, Przy
bory biurowe i szkolne poleca fir
ma Wrona Włodzimierz, Kraków. 
Limanowskiego 10. Na zamówie
nie wysyłamy towar na prowincję. 
Lampy karbidowe, palniki, sprze
daje K. Brzeziński, Kraków. Kra
kowska 1. 99482
Piasek i dobry humus z wykopu 
w dzie/,uicy niemieckiej w Krako. 
wic do oddania przy własnej 
zwózce, wzgl. przy niskich kosz
tach zwózki. Zapytania kierować 
do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 
9092K".
Dentystyczne urządzenie techni
czne sprzedam. Gonieo Krakow
ski, Kraków „Nr. 9351".
Maszyna krawiecka do szycia 
marki StSewer w dobrym stanie 
okazyjnie do sprzedania. Kraków, 
Berka Joselewicza 20, m. 4.
Futra , męskie ciemne, jasne, 
płaszcz skórzany czarny, spód ba
ranki na szczupłego, lis srebrny, 
krawat sobolowy sprzedam tanio. 
Kraków, ul. Florjańska 45, 11 p„ 
m. 6. 9420
Sprzedam dywan duży smyrneń- 
ski, obrazy Wojciecha Kossaka, 
Wodzinowakiego. Michałowskiego, 
Korneckiego, Terleckiego, Pień
kowskiego. Kraków, św. Marka 7 9 
m. 4. 9658
Drzwi 1 okna z futrynami jedno- 
1 dwu-skrzydlowo do sprzedania. 
Kraków, Strzelecka 9 w podwornu. 
Patefon elektryczny Philipsa oka
zyjnie do sprzedania. Kraków — 
Florjańska 47 m. 5, od g. 5—6 
popołudniu. 9887
Sprzedani: szafy, łóżka, serwant- 
ke. obrazy, lustra, materace- Kra
ków. Krakowska 85, sklep meb!:. 
Maszyna okrągła do pończoch 
„Rekord" okazyjnie do sprzeda
nia. Kraków, Lelewela 14, m. 1. 
Przybory szewskie, oraz baty, 
sznurowadła rzemienne, biczyska, 
pastę polecą Stanisław PalczewskI, 
Kraków. Długa 67 i Kamienna 1. 
Różne przedmioty sprzedaje i 
przyjmuje w komis Dom Komiso
wy Kraków, Stradom 16. 296
Do (Sprzedania aparat uniwersal
ny z dużą busolą (astroiahia) Ger
lach w bardzo dobrym atonie. 
K raków , telef. 147-88. od 8— I-tej. 
Futro damskie piżmaki szerokie 
do sprzedania. Kraków, ul. Ks. 
Józefa 55, parter. 374
Płyty, bardzo duży wybór, pol
skie, niemieckie, tanecznej I po
ważnej muzyki, sprzedam, oo- 
dzień 14—18, Kraków, Mogilska 
8, m. 6. ,  1407
Dywan 3X4 w dobrym stornie 
„Askan". kilim oraz gobelin, kre
dens na szkło, 4 krzesła, stół okrą- 
gty. biblioteczka, lustro stojące — 
wszystko orzech kaukaski — kom
pletny garnitur na garderobę, ko
lor czerwony sprzedam. Kraków. 
Starowiślna 86. m. 3. 1624
Tapczan, piecyk pokojowy (eyst. 
ameryk.j, stolik, fotele, zegarek 
męski, lampa elektr. biurowa, 
szokker tauio sprzedam. Kraików, 
Starowiślna 29. m. 88. 1613

Patefon walizkowy 2-sprężynowy 
dobrej morki, płyty sprzedam. 
Kraków. Starowiślna 86, m. 3. 
Łóżko żelazne, żelazny pteo okrą
gły szamotowy, fotel-lóżko sprze
dam. Kraków, Starowiślna 86/3. 
Futro nutrie francuskie najmod
niejsze oraz krety najnowszy fa
son do sprzedania. Kraków, Mi
chałowskiego 2 m. 7. 1679
Futro czarny breitschwanz grub

szy, modny, stan pierwszorzędny 
oraz futro męskie i kryte damskie 
do sprzedania. Kraków. Michałow
skiego 2 m. 7 1680
Pianino Stingfla oprzedam. Kra
ków, Sławkowska 21, m. 6. 
Fortepian Franz Wirth, krótki, 
krzyżowy sprzedam. Kraików, ul. 
Długa 37/6. 1683
Sznurówki, grzebienie, wsówkl, ró

żną galanterję sprzedaje: Dom 
Handlowy Kraków, Augustiańska 
Nr. 5. 1786
„Singera" maszynę szafkową, 
piękną, mało nżywamą siprzedam 
okazyjnie. Kraków, Estery 8/5. 
Rower sprzedam okazyjnie. Kra
ków, Jul. Lea 41/2, przedpol. 
Błam pod futro, grzbiety piżma- 
kowe sprzedam. Kraków, Podgó
rze, Nadwiślańska 8. 1965
Maszynę szewska, laclarkę sprze
dam, Kraków, Pędzichów 3, — 
szewc. 8222
Contax II, stan doskonały sprze
dam. Zgłoszenia: Gonieo Krak., 
Kraków „Nr. 166".
Księża uwaga! Kamizelki pektora- 
łowe wełna kilka okazyjnie sprze
dam. Kraków. Pasaż Bielaka, Bo- 
brownickl. krawiec 184
Aparat do powiększeń, Bubaka, z

sprzedam. Zf rioeze- 
Krak., Kraków

maskownicą 
nia: Gonieo
„Nr. 251".
Wózslc głęboki do sprzedania. 
Kraków. Orzeszkowej 8, m. 7. 
Hallom Encyklopedie: „Świat 1 
żyede" (nowa) 6 t  8009,— oraa 
tomy 1, 2 i 4 b 550,—i „Guten
berga" 18 1 20 t. 1800,— 1 20ÓS,—i 
Trzaski Ew. Mloh. 6 t. 2500,— 
oraz tomy 1, 2 1 8 k ri. 450,—: 
F. E. Biiza „Nowe leoentotwo 
przyrodme" 2 t, 220,— sprzedam. 
Zglosz.: Goniec Krak., Kraików
„Nr. 268".
Wózek dzieolęoy głęjbokl kremo
wy' do sprzedania. Kraków, -Bo- 
saoka 10, m. 1. 428
Pfyty, wybór melodyj toneezn 
operetkowych, lekkich, sprzed 
Kraków-Dębnlki, Zagrody 8/6. 
Pióra wieczne dobrej marki do 
nabycia w firmie Myslakowskl, 
Kraków, Szpitalna 8. 581
Kołdry jedwabne, używane, porzą
dne sprzedam. Kraków, św. Marka 
19. narożnik Floriańskiej. Sklep 
tapicerski. 9939
Palto marengo bardzo dobry stan, 
lakierki mesklo Nr. 43 sprzedam. 
Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 
14, m. 8. Ogądaó od 6—8. 9941
Wózek głęboki aiutko, buciki dam
skie Nr. 84 sprzedam od 8—6 wie
czór. Kraków, Poselska 20/14.
Da sprzsdania motor benzynowy 
na podwoziu dostosowany .do ce
lów gospodarczych. Wiadomość: 
Kraków, Krakowska 30, ćńnear- 
nia w pod/wórzn. 80
Ubranie wizytowe ston pierwszo
rzędny na średniego, kurtka weł
niana na wysokiego do sprzedania. 
Kraków, Lea 131b. 98
Organ pokojowy 8-głoeowy oka
zyjnie do sprzedania. Zgłoszeniat 
Kraków, Kopernika 22, m. 11. 
Wózek głęboki dziecięcy 1 szęnnt- 
ka froterka do sprzedania. Kra
ków, Czarnowiejska 40, m. 2. 
Płaszcz zimowy, kostium Jesien
ny marengo na wysoką, niebieski 
He (peleryna) czółenka zamszowe 
białe 37 — stan pierwszorzędny, 
kryształy do sprzedania. Kraików, 
Szlak 89/14. 184
Łóżeczko dziecięce, tapczan, łóż
ko potowe. Kraków, Marka 19, na
rożnik Floriańskiej, aklep tapl- 
oerski. 148

_____ Iflnżrymonlnliig
37-lctnla subtelna, niezależna, wła
sne mieszkanie, pozna pana imtoll- 
gentoogo do lat 40. Cd matrym. 
Zgłoszenia: Gonieo Krak. Kraków 
„Nr. 1995".
Chcctz się dobrze ożenić, wyjść 
znmąż, szczęście osiągnąć — na- 
deślij swoją fotografię, podaj da
tę urodzenia, bliższe dano o sobie 
oraz swoje życzenia. Adresować: 
„Studio", Warszawa C I. Skrzyn
ka pocztowa 322. 9664k
Samotny na posadzie kierowniczej 
bez nałogów, spokojny, lat 55, po
zna matrym. pauią 35—45 lat, in
teligentną, zrównoważoną, spokoj
ną, gospodarną, lubiącą ciche o- 
gnisko domowe. Panie wyższego 
wzrostu brunetki, z jedną córecz
ką pierwszeństwo. Łaskawe, wy
czerpujące zgłoszenia możliwie z 
fotografią: Gonieo Krak.. Kra
ków „Nr. 8358”.
Nawet biedną pozna kawaler lat 
28, brunet wzrostu 160 bez nało
gów Cel matrym. Gonieo Krak., 
Kraków „Nr. 8399".
Kawaler starszy ze wszystkieml 
wadami i nawykami męskiemi, lecz 
miły i nie bez zalet, urzędnik na 
kierowniczym stanowisku pozna w 
oeto matrym. panią do lat 35, wy- 
óoką. ładnie zbudowaną (raczej 
szczupłą), o milej aparycji, nieza
leżną, pracującą zowodowo. Zgło
szenia z fotografią: Gonieo Kra
kowski. Kraków, „Nr. 8621" 
Kawaler fachowiec lat 25, pozna 
pannę do lat 23, cel matrymo
nialny. Anonimy do kosza. Ła
skawe oferty z fotografią zwrot
ną. Gonieo Krak., Kraków „Nr. 
8762". -
Młoda sympatyczna wdówka, iat 
-6, bezdzietna, na posadzie pozna 
pana w celu matrymonialnym <Io 
lat 88. Zgłoszenia z fotografią

Krak., Kraków „Nr.
Kawaler z prowincji lat 24, han
dlowiec z wyrobionym charakte
rem ożeni się z panną religijną, 
biorącą życie na serjo, wiek obo
jętny, Wyczerpujące zgłoszenia z 
fotografją, za której zwrot ręczę 
elewem honoru, kierować: Gonieo 
Krak., Kraków „Nr. 9004". 
Technik kawaler lat 28, samotny, 
nietutejszy, pragnie pozuaó pannę 
o- dobrym charakterze. Cci matry
monialny. Zgl.: Biuro Ogłoszeń 
Kraków. Sienna 12. „Trzeźwo". 
Kulturalna o średnienr wykształ
ceniu, posiadająca prezencję, 32- 
letnia, niemajętna. lecz dobra go
spodyni, mająca mieszkanie, po
ślubi pana pracującego w Jaro- 
nlawiu lub okolicy, prawego cha
rakteru 1 dobrego serca. ZgŁ: Go- 
niee Krak., Kraków, „Nr. 9689K".
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poleca hn iłowo

PASTĘ
do obuwia

Barwniki
ULTRAMARYNĘ

do bielizny I wapna. 

Prowincja za zaliczeniem.

Książki wszelkie, albumy, ency
klopedie, herbarze, kupuje, plaet 

najlepsze oeny
Antykwariat A D A M , Kraków, 
ul. Szpitalna 16, róg iw. Tomasza.

U w aga! P ły ty  7
prywatny zbiór, polskie, muzyka 
lekka 1 poważna, okazyjnie sprze
daje Kraków, Dębniki, /u l. Sswe- 

rowa 50, m. 5, popoludnlp.

Kapitał 100-200 tys.
poszukiwany natychmiast do duże
go, w pełnym toku przedsięblotr* 
etwa. Zgłoszenia pod „546" Biuke 
Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf 

Hitler-Platz 46.

FILHARMONJA 
Oenarelnego Gubematetałwa

Kraków, „Kina Urania**
(Weetrlng >4)

czwartak, 22 wrzsfnla 1M2 a.

I. Koncert symfoniczny
Dyrygent: Rudolf Hlndemlth, 
Solistka: Krystyna R o a a n a r  

(fortepian).
W programie: J. Bnałma, Fr. 

Liszt 1 B. Wagner. .
Bilety wstępu w cenie od ił. 
2.50 do 10.50 łącznie z garde
robą do nabycia w przedsprze
daży przy kasie Filharmonii 
G. G. (Hanseatr. I, tej. 158-44) 
od wtorku, dnia 21 września 
W godz. ód 11—18.80, oraz 
przed koncertem od godz. 17.
Początek konoertn 

o godz. 18-’
iktualnle

Konlee koncertu około g. 90-teJ.

Z A K O P I A N K I ,
śniegowce oraa artystyczne drew
niaki futrzane — poleca Firma 

„Srczspko-Tońka** — Kraków,
Hala Targowa 22.

Jasionka damska
granatowa (czysta wełna) — do 

sprzedania
KraMw, Krawedsrska 20/10.

---------------------------------------- ------- -
alarOuseBaw

dzteweiynką mlealęeomą aa swoja 
b. ładna. Zgłoszenia: Gonieo Kra

kowski, Kraków „Nr. 2088".

rrancnzha parufanlta
■ konserwatorium

p rz y jm ie  p o s a d ę
aajohężnlsj na waL WladomoM 
„Paryżanka" Biuro Ogłoeeen 
Krajna, Kraków Adodf Hltlas. 

piata 46.

Trzech przystojnych brunetów 
(wic* 20, 22, 24), muzykalnych, 
wesołych, a przedewszystklwn 1j*s 
teligentnych, pragną nawląaaó kas 
respondencie z panienkami (wlekł 
16—20) poeiadająoeml te same wa, 
lory, co wyżej podani brunenŁi 
Cel matrym. ZgŁ: Urząd poczto, 
wy 1 Tarnów skrytka poczt. 306, 
Panna, wyżaze wykształcenie, 1*2 
28, b. przyetojna nawląże kores
pondencję z panem do lat 80, —, 
pierwszeństwo lekarze, ziemianie, 
aptekarze. ZgŁ z fotógr. Goniea 
Krakowagl, Kraków, .Nr. 9688K", 
Dla mojej przyjaciółki zgrabnej 
wysokiej eleganckiej szatynki •  
niebieskich oczach z dobrej rodzł« 
ny. samodzielnej, z braku znajo
mości poszukuje pana o podoba 
nycb zaletach na stanowisku lub 
handlowca od lat 88— 15. Cel ma
trymonialny. Zgłoszenia możliwie 
z fotografją pod adresem: Goniee 
Krak. Kraków „Nr. 1126". 
Kawaler, lat 38, średniego wzro
stu, uczciwy bez nałogów, spo
kojnego usposobienia, posiadają
cy majątek ziemski, b. urzędnik 
Z. Dr. G. Obecnie dobrze sytuo
wany pragnie poznać pannę, 
wdowę lub rozwódkę lat lat 35, 
łagodnego usposobienia, średniej 
tuszy, może być bez majątku. Cel 
matrymon. Zgłoszenia: Goniee 
Krak. Kraków „Nr. 9190". 
Rzemieślnik, kawaler, lat 29, bel 
nałogów, stałego charakteru, po
zna w celu matrym. pannę do lat 
26, średniego wzrostu, milą, go
spodarną. lubiącą czystość. Po- 
ważne zgłoszenia możliwi© z foto
grafją, którą zwrócę, kierować: 
Gimieo Krak., Kraków „Nr. 9247" 
Urzędniczka n'awiąż*e korespon
dencję ze starszym kulturalnym 
panem. Cel matrym. Zglosz. z fo
tograf ją zwrotną: Gonieo Krak., 
Kraków „Nr. 9249".
Młoda blondynka z charakterem, 
urodą, średnio wykształcenie, na- 
wiąże znajomość korespondencyj
nie lub osobiście z panem wybit
nie inteligentnym, wykształco
nym w wieku od lat 26—36. Cel 
matrython. Zgłoszenia nieanoni- 
mowe z fotografją lub bez do 
Gońca Krak. Kraków „Nr. 9261". 
Brunetka, lat 30. separowana, 
naprawdę ładna i zgrabna, z po
wodu braku czasu pozna pana 
przystojnego, eleganckiego w wie
ku od lat 35—45. Cel matrymon. 
Zgłoszenia z fotografją lub bez do 
Gońca Krak., KTaków „Nr. 9262".

Wydawnictwo .Goniec Krakowski". Kraków. Wlolopolo t  — Telefon 20U L
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